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(صحیفه حضرت امام(ره) جلد ۱۵ و ۲۱)

(سی  و پنجمین سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی(ره)  ۳/۱۴/١۴٠٣)

انتخابــات پیــش وی مــا، یــک پدیــده پــر دســتاورد اســت؛ اگــر 
ــود، یک  ــزار بش ــت برگ ــکوه و عظم ــی و ش ــا خو ــاءالله ب ان ش
ــه  ــن حادث ــد از ای ــت. بع ــران اس ــت ای ــرای مل ــرگ ب ــتاورد ب دس
ــدی را  ــئول بع ــالا، مس ــا آرای ب ــوند، ب ــع بش ــردم جم ــخ، م تل
انتخــاب کننــد، ایــن در دنیــا انعکاســش انعــکاس فوق العــاده ای 
ــه  ــن حماس ــت. ای ــم اس ــیار مه ــات بس ــن انتخاب ــذا ای ــت. ل اس

انتخابات، مکمل حماسه ی بدرقه ی شهیدان است.

ــور  ــا حض ــت و ب ــلامت و رقاب ــت و س ــال امنی ــات در کم انتخاب
ــور  ــا حض ــد.امیدوایم ب ــد ش ــزار خواه ــردم برگ ــترده م گس
همــگان و همراهــی اصحــاب رســانه، احــزاب، شــخصیت های 
ــیم و در  ــاهد باش ــی را ش ــات خو ــذار، انتخاب ــوذ و تاثیرگ پرنف
همــه مراحــل آن تمامــی ضوابــط بــرای یــک انتخابــات خــوب و 
مبتنــی بــر اخــلاق اســلامی رعایــت شــود و همــگان نیــز خــود 

را برای مشارکت گسترده در ۸ تیر آماده کنند.

وصیت من به ملت شـــیف آن است که در تمام انتخابات، چه 
انتخاب رئیس جمهور  و چه نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
و چـــه انتخاب خبرگان و ... در صحنه باشـــند". تعیین رئیس 
جمهور یکی از چیزهای است که بر همه مسلمان های ایران، بر 
همه مکلف های ایران واجب است که در این امر دخالت داشته  
باشند، اگر دخالت نکنند و یک صدمه ای به اسلام برسد، هر یک 

یک ما در محکمه عدل الهی مسئول هستیم.

( نشست آغاز فرآیند انتخابات چهاردهمین دوره یاست جمهوی ١۴۰۳/۳/۱۰)



(بیانات مقام معظم رهبی در مراسم سی و پنجمین سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی (ره)  ۳/۱۴/١۴٠٣)

آقای رئیسی عیز و همراهانش، در راه پیشرفت کشور، در راه خدمت به مردم، در راه 
اعتلای جمهوی اســلامی کشته شــدند......در باب خود رئیس جمهور عیزمان  که 
رحمت خدا بر او باد  همه اعتراف کردند که مرد کار ود، مرد عمل ود، مرد خدمت ود، 
مرد صفــا و صداقت ود؛ این را همه اعتراف کردند. شــب و وز نمی شــناخت. در 
 هم شخصیّت های 

ً
خدمتگزای به کشــور، یک نصاب تازه ای را به وجود آورد. ما قبلا

خدمتگزار داشــته ایم، امّا نه در این حد، نه با این حجــم، نه با این کیفیّت، نه با این 
صداقت، نه با این پرکای و شــب و وز نشناختن؛ یک نصاب جدیدی را آقای رئیسی 
ت ایجاد کرد. در مسائل خارجی، از فرصت ها 

ّ
(رحمة الله علیه) در باب خدمتگزای به مل

به بهتین وجهی اســتفاده کرد. این همه تحرّک خارجی و سفر خارجی آثار ازشمند و 
بابرکتی برای کشور داشت، هم برای اموز کشــور، هم برای فردای کشور. ایران را در 
ت ایران را، در 

ّ
چشم رجال سیاسی دنیا برگ تر و برجسته تر کرد. انقلاب اسلامی را، مل

بیانات خــود و در اظهارات خارجی خود، درســت تعیف کرد و شناســاند؛ لذا رجال    
سیاسی ای که اموز درباره ی او حرف می زنند، از او به عنوان یک چهره ی برجسته حرف 
می زنند؛ این برای ما که سال های متمادی با مسائل خارجی سوکار داشتیم، چیز جدید 
و باازشی است. سبک مدییّت او در بین همکاران خودش یک سبک ویژه ای ود، با 
صمیمیّت همراه ود؛ با همکارانش، با ورا، با مدیران دولتی با صفا و صمیمیّت رفتار 
ت قائل ود؛ به مردم، به جوان ها برای اظهار 

ّ
می کرد. برای مردم، کرامت قائل ود، عز

نظر میدان می داد؛ حرمت مردم را نگه می داشت. به جوان ها اعتماد میکرد، جوان ها 
را تکیم می کرد. به کسانی که به خود او بدی کرده ودند، با کرامت برخورد می کرد؛ به 
کسانی که حتّی به او اهانت کرده ودند، پاسخ تند، پاسخ زشت، پاسخ عصی نمی داد. 
 در مزبندی با دشمنان انقلاب صراحت داشت؛ در مورد کسانی که با انقلاب بد 

ً
متقابلا

ودند، مخالف ودند، دشــمن ودند، دوپهلو صحبــت نمی کرد؛ صح صحبت            
می کرد، مزبندی صح داشت؛ به لبخند دشمن اعتماد نمی کرد. اینها ازش است، 
اینها درس است؛ هر کدام از این ها برای سیاستمداران ما، برای ؤسای جمهور آینده ی 
ت قرار می گیرند، یک سرمشق است.

ّ
ما، برای کسانی که در یک بخشی مورد اعتماد مل
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مقدمه
انتخابات به عنوان مظهر اراده ملی و مردم سالای دینی یکی از عرصه های است 
که ملت عظیم الشــأن ایران طی قیب به نیم قن گذشته آن را در زمره وظایف 
گاهانه  شرعی، ملی و انقلای خویش تلقی کرده و با حضور هوشمندانه و انتخاب آ
خود همواره عزت، عظمت و اقتدار میهن اســلامی را به خ جهانیان کشــیده 
گاهانه مردم به عنوان یکی از ارکان مهم نظام اسلامی  است. حضور حداکثی و آ
در انتخابــات پیش و در واقع به منزله، پیوی از خــط امام (ره)، لبیک به رهبر 
فزانه انقلاب و تجدید میثاق با شــهیدان انقلاب اســلامی اســت که همواره 
همچون گذشــته منجر به تولید قدرت، اقتدار و اعتبار برای کشــور می گردد و   
پوژه های ناامیدســای دشمن را با شکست مواجه می سازد. بحمدالله در طول 
ســال های پس از پیوی انقلاب اسلامی، رأی و نظر مردم همواره تعیین کننده 
سیاست ها و راهبردهای کشور عیزمان وده و در هچ مقطعی انتخابات متوقف 
گاهانه خود در پای صندوق های رأی، به  نشده است بلکه مردم با حضور پرشور و آ
تحقــق آرمان های نظام مقدس جمهوی اســلامی کمــک نموده اند. از طرفی 
شــهادت رئیس جمهور انقلای و همراهان خدوم ایشــان و استقبال ی نظیر 
مردم در آفیدن حماسه پرشکوه بدرقه این شهدای  عیز خدمت ویژه حضرت 
آیت الله رئیســی برگ ین دیگی بر افتخارات جمهوی اســلامی ود و پوند 
ناگسســتنی میان امت و امامت در نظام ولایت فقيه را استحکام بخشید. مرکز 
گاهی بخشــی و       مطالعــات راهبــردی و آموزش وزارت کشــور با هدف ارتقای آ
جامعه پذیی سیاســی اقدام به تولید محتوا حول مسائل مهم کشور مرتبط با 
جایگاه و اهمیت انتخابات چهاردهمین دوره یاست جمهوی نموده است. امید 
است یادداشت های مذکور که با ویکرد جهاد تبیین توسط جمعی از متخصصان 
دانشــگاهی به نگارش در آمده اســت نقش موثی در انتخاب رئیس جمهوی 

گاه» و «معتقد به مبانی انقلاب» داشته باشد. «پُرکار»، «فعال»، «آ
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یکی از ابزارها ومعیارهاي مهم سـنجش مردم سـالاري درحکومت ها، انتخابات اسـت. 
میزان مشـارکت مردم در پاي صندوق راي به دولت ها مشـروعیت می بخشد. در دنیاي 
پـر هیاهوي امروز پر واضح اسـت کـه علاوه بر قدرت هاي نظامـی و اقتصادي یکی از 
مهمترین منابع قدرت در نظام هاي سیاسـی نقش و حضور فعال مردم اسـت . به عقیده 
بسـیاري از صاحب نظران و اسـاتید علوم سیاسـی و روابط بین الملل حکومت هایی که 
پشـتوانه مردمی دارند از مقبولیت و مشـروعیت بالاتري در عرصه بین المللی برخوردار 
هسـتند و حکومت هاي فاقد این پشـتوانه در عرصه بین الملل از وجاهت کمتر و قطعا 
آسـیب پذیري بیشـتر برخوردار هستند .شـاید به همین دلیل باشد که تاثیر انتخابات بر 
دیپلماسـی حکومت هـا تاثیري غیر قابـل انکار دارد. انتخابات ضمـن اینکه باعث تغییر 
مسالمت آمیز تصمیم گیران عالی دولت ها می گردد، به مشروعیت داخلی و بین المللی 
کمک می کند. مشـروعیت سـپري اسـت که به ثبات و بقاي سیسـتم سیاسـی در برابر 
تهدیدات داخلی و خارجی مصونیت می بخشد (البته مشروعیت هر نظام سیاسی صرفا 
نتیجه انتخابات نیست. عناصر دیگري مثل کارآمدي نیز اهمیت دارند). در جهان امروز 
اهمیت انتخابات و دموکراسی به مثابه عامل تامین مشروعیت قویاً افزایش یافته است. 
مشروعیت دموکراتیک از یک سو، پشتیبانی و رضایت داخلی را به همراه  دارد و از سوي 
دیگر، بر قدرت و موقعیت بین المللی دولت اثر مثبت می گذارد. رأي دهی و مشارکت در 
انتخابات آشکارترین نوع مشارکت سیاسی براي اغلب شهروندان در جوامع مردم سالار 
است. رأي دادن مؤثرترین و عملی ترین وسیله براي مردم است تا افکار و عقاید خود را 
درجامعـه اعمـال کننـد، در واقـع رأي گیري یـک رفتـار اجتماعی براي جمـع آوري و 
تشخیص اشخاص گزینشی می باشد. اصلی ترین عملکرد مشارکت مردمی، انتخاب و 
انتقال منصب ها براي افراد در آینده اجتماع است. از آنجا که میزان مشارکت در انتخابات 
یکـی ازشـاخص هاي میـزان مشـروعیت و مقبولیت نظام سیاسـی در کشوراسـت، لذا 
حکومت هـا بـر حضور حداکثري مردم در انتخابات تأکید می کنند. حضور و شـرکت به 
عنوان اشخاص راي دهنده همواره بستري براي اعتماد و تضمین مسئولین و گزینه هاي 
انتخاب شده ایجاد می کند که بتوانند در اداره امور کشور و آینده پژوهی آن، رأي مردم 

را پشتیبان تصمیم هاي خود بدانند . 
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رئیس جمهوري که از پشـتوانه معقول و مناسـبی از آراي مردمی برخوردار باشد می تواند 
صاحـب اقتـدار اجتماعـی و حمایـت مردمی بـراي انجـام اصلاحات بزرگ سـاختاري، 
اقتصادي و مبارزه با فساد باشد. باید در انتخابات 8 تیرماه به صورت آگاهانه حضور پیدا 
کرد. باید رأي داد. در این دور از انتخابات و با  توجه به معرفی کاندیدا از تمام سـلایق 
سیاسـی کشـور می توان رقابت سالم تري را براي سـاختن یک ایران پیشرفته و متعالی 
نظاره گر باشیم. افکار عمومی اگر شاخصه هاي دقیق و کاملی را براي ارزیابی نامزدها به 
کار ببرد نامزدها نیز مجبور خواهند بود به جاي ارائه حرف هاي پوپولیستی و رقیب هراسی 
بـه ارائـه راهکارهاي ایجابی بپردازد. انتخابات حق و مسـئولیت ماسـت و باید از حق و 
مسئولیت اجتماعی خود به خوبی و آگاهانه پاسداري کنیم. عدم حضور و قهر با صندوق 
رأي، افق کنشگري اجتماعی را با بحران مواجه خواهد کرد و راه را بر اصلاح تدریجی 
مسـدود خواهد نمود. این فرآیند یا باعث شـروع ناآرامی  و ناامنی  براي انجام اصلاحات 
خشونت بار می شود و یا راه را بر اصلاحات تدریجی نیز تنگ تر خواهد کرد که هر دو به 
بدتر شـدن وضعیت منجر خواهند شـد. در کشور ما، از روز اول  بعد از انقلاب شکوهمند 
انقلاب اسلامی و به شکرانه انقلاب مردمی 1357 ، همه ي  نقش ها در همه ي  امور را به
 مردم  واگذار شده است. یعنی مجلس  را که  محل  قانونگذاري  است  مردم  تشکیل  می دهند 
و نماینـدگان  مـردم  بـه  آن  جا می رونـد و هیچ کس  هم  حق  ندارد نماینـده اي را به  مردم

  تحمیـل  کنـد. یک  نفر نماینده  هم  بدون  آراي مردم  به  مجلس  نمی آید. رئیس  جمهور را 
که  مجري  امور و مدیر و رئیس  اداره ي  کشور است  مردم  با آراي خودشان  انتخاب  می کنند. 
هر کسـی  را که  دلشـان  خواسـت ، انتخاب  می کنند. اختیار با مردم  اسـت . این  وضعی که
 انتخابات  ریاسـت  جمهوري در ایران  دارد، حتی در کشورهاي  دموکراتیک  غرب  هم  این

 وضعیـت  نیسـت ;  چـون  در آن  کشـورها، احزاب  در مقابل  هـم  صف آرایی می کنند و هر 
حزبی، اسم  کسی را به  عنوان  کاندیدا ذکر می کند. مردمی که  به  آن  کس  رأي می دهند، 
در حقیقـت  بـه  آن  حـزب  رأي می دهند و اکثریت آن  کس  را اصلا نمی شناسـند. به  هر 
جهتی طرفدار این  حزبند و انگیزه هاي گوناگون  اقتصادي و سیاسی و غیرسیاسی موجب
 می شـود که  طرفدار فلان  حزب  باشـند و به  خاطر طرفداري آن  حزب ، به  کاندیداي آن

  تشکیلات  رأي می دهند و خود آن  کاندیدا را هم  اصلا نمی شناسند. در جمهوري اسلامی 
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آن  شخص  را می شناسند و به  عنوان  رئیس  جمهور به  او رأي می دهند. نتیجه  این  است
 کـه  نظام ، نظام  مسـتحکمی اسـت ; زیرا که  مردمی می باشـد. آن چیزي که  به وسـیله ي 
ابرقدرت ها قابل  از بین  رفتن  است ، عبارت  از حکومتی است  که  به  مردم  متکی نیست . آن

 چیزي که  به  وسیله ي عوامل  سازمان  جاسوسی امریکا و رژیم صهیونیستی، در یک  کشور 
قابل  برداشتن  و گذاشتن  است ، حکومت  یا دولتی است  که  با مردم  رابطه اي نداشته  باشد 
و پشتوانه ي عظیم  قوي مردمی، پشت  سرش  نباشد. حکومتی که  دشمن  خارجی می تواند 
چهار نفر را علیه  آن  به  کودتا وادار و تحریک  بکند، حکومتی است  که  روي تخت  حکومت
 نشسته ، اما مردم  به  او وصل  نیستند. مردم  براي خودشان  می روند و او براي خودش حرکت

 می کنـد. نظامـی کـه  در آن  حاکـم   چه  رهبر، چه  ریاسـت  جمهوري، چه  ریاسـت  قوه ي 
قضاییه، چه  مجلس  شوراي اسلامی متکی و متصل  به  مردم  و مورد علاقه  و پشتیبانی و 
حمایت  آنهاسـت ، نظام  جمهوري اسـلامی اسـت  که  نه  امریکا و متحدانش  و نه  شرق  و 
غرب  آن  روزي که  دو قدرت  بزرگ  در دنیا وجود داشت  و نه  هیچ  قدرتی قادر نیست  این

 نظام  و حکومت  را متلاشی و بلکه  متزلزل  کند.
انتخابات ، یک وظیفه ملی 

کشور ما متکی به آراء مردم است. علت این که دشمنان ملت و طمع  ورزان به این آب و 
خاك نتوانسته  اند در طول بیش از چهار دهه گذشته گزندي وارد کنند، حضور و اراده و 
مشارکت مردم در صحنه  هاي مختلف بوده است. راهپیمایی  هاي مردم  در بیست  ودوم 
بهمن یا در روز قدس و شرکت مردم در انتخابات  هاي گوناگونِ ، این کشور را بیمه کرده 
است. مشارکت در سرنوشت کشور علاوه بر این که در اداره و تعیین مدیریت کشور نقش 

دارد، در خنثی کردن دشمنیِ دشمنان هم بزرگترین نقش را ایفا می  کند.
نکته  ي بعد این است که انتخابات، هم حق ملت است، هم یک وظیفه  ي ملی است. نظام 
جمهوري اسلامی نظام هاي انتصابیِ قدرت ها را نسخ کرد و انتخاب مردم را در مدیریت 
کشور داراي نقش کرد. این حق آحاد ملت است که بتوانند انتخاب کنند و در تعیین مدیر 
کشور داراي نقش باشند. از سوي دیگر وظیفه هم هست؛ به این خاطر که این شرکت 
می  تواند روح نشاط و احساس مسئولیت را همیشه در جامعه زنده نگه دارد و حضور مردم 
در صحنه را به رخ دشمنان این ملت بکشد. انتخابات فقط یک وظیفه نیست، فقط یک 

حق هم نیست؛ هم حق شماست، هم وظیفه ی عمومی است.
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انتخابات می  تواند براي کشور و ملت ما یک وسیله  ي مصونیت و یک نمودار اقتدار باشد 
و ملـت و نظـام اجرایی کشـور را در مقابله  ي با چالش  هاي گوناگون جهانی، از گذشـته 
مسـتحکم  تر کند. انتخابات می  تواند نظام جمهوري اسـلامی را جوان  تر از آنچه هست، 
بکند. انتخابات پُرشور از سوي مردم می  تواند روز نویی را براي آنها رقم بزند. انتخابات، 
هم در صحنه  ي خارجی و در مقابل چشم بیگانگان، هم در صحنه  ي داخلی، و هم براي 
پیشرفت کشور، یکی از مهمترین و اساسی  ترین رویدادهاست. دشمن می  خواهد انتخابات 
نباشد. اگر می  توانستند روي مردم و یا گروه  هاي سیاسی اثر بگذارند، کاري می  کردند که 
اصلاً انتخابات برگزار نشود؛ کاري که در انتخابات ادوار می  خواستند انجام دهند و مایل 
بودند اساساً انتخابات برگزار نشود که با آگاهی مردم نقشه آن ها عملیاتی نشد. این که یک 
نظام اسلامی نظامی زیر پرچم توحید و دین می  تواند مردم سالاري را به شکل آشکار و 
واضـح و بـا زبـان گویا در مقابل چشـم مردم جهـان قرار دهد، درسـت عکس تبلیغات 
استکباريِ دنیاي لیبرال دمکراسی است. آن ها می  خواهند بگویند مردم سالاري منحصر 
در ماسـت. نمی  توانند این را تحمل کنند که یک نظام اسـلامی و دینی، با ارزش  هاي 
والاي ایمانـیِ خـود بتواند مردم سـالاري را این طور نهادینه کند. انتخابـات دارد نزدیک        
می  شود. مردم باید آگاهانه پاي صندوق  هاي رأي بروند و انتخاب کنند. انتخابات جلوه  ي 
بسیار زیبا و جذاب مشارکت عمومی است؛ مؤثرترین وسیله براي این است که هر فردي 
بتواند آرمان  ها و خواست  ها و مطلوبِ خود را در قالب اجرایی قرار دهد و آن را به تحقق 
نزدیک کند. اگر کسی را طبق آرمان  ها و آرزوهاي خودتان انتخاب کردید، این امکان که 
آن آرزوها تحقق پیدا کند، به واقعیت نزدیک می  شود. کسی که فکر می  کنید براي تحقق 
خواسـت  ها و آرزوها و گشـودن گره  هاي مهمی که براي شـما در زندگی مطرح اسـت، 
مناسب و شایسته است، وقتی او را انتخاب کردید، در واقع بلندترین قدم را برداشته  اید؛ 
بـراي این کـه این مشـکلات از بین برود. هر خواسـته اي چه مـادي و چه معنوي در این 
انتخاب و در تعیین مسئول قوه  ي اجرایی می  تواند تحقق پیدا کند. سیره امامین انقلاب 
هم همواره تاکید بر اهمیت مشارکت مردم و برگزاري انتخابات بوده است و تاکید نموده اند 
که نه تنها جمهوریت بلکه اسلامیت نظام هم وابسته به انتخابات است؛ و هرگونه تبلیغ 

علیه مشارکت مردم را مخالفت با ایران، اسلام و جمهوري اسلامی دانسته اند.
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 اصـل ششـم قانون اساسـی بر اداره کشـور به اتـکاء آراء عمومی تاکیـد دارد و کارنامه 
انتخاباتی نظام جمهوري اسلامی به عبارتی هر یک سال یک انتخابات کارنامه درخشانی 
است. در صورت نگاه اجتماعی به رویداد انتخابات، شرکت در انتخابات و دادن رأي، نقطه 
پایـان داسـتان نیسـت بلکـه اتفاقاً نقطـه شـروعی خواهد بود بـراي نظـارت مردمی و        
مطالبه گري ملی در جهت حرکت به سوي ایرانی بهتر. در واقع انتخاب، صرفاً دادن یک 
رأي نیسـت بلکـه از فـرداي انتخابات نیز این مردم هسـتند که باید به صورت مسـتمر 
انتخاب کنند که چگونه رئیس جمهور منتخب را با نظارت دائمی در مسـیر درسـت نگه 
دارند از سوي دیگر، رئیس جمهور نیز خود را پاسخ گوي خواست عمومی خواهد دانست و 
در ذیـل نظـارت اجتماعی مردم قرار خواهد گرفت. در ایـن فرآیند و با وجود یک دولت 
مقتدرِ برخاسـته از آراء مردمی، موضوعات مهمی چون شـفافیت و پاسـخگویی اهمیت    
ویژه اي پیدا می کنند. به یاد داشته باشیم  انتخابات ریاست جمهوري کشورمان به لحاظ 
بین المللی و ملی از اهمیت فراوانی برخوردار اسـت که لازم اسـت با حضور حداکثري و 
تشـویق سـایرین به شـرکت در ایـن رویداد ملـی موجبـات افزایش اعتبار بیـن المللی 

کشورمان در صحنه جامعه بین المللی را ایجاد نماییم.
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٢
رقابت سیاسی

و انتخابات



یکی از مسائل سیاسی که در همه دوران ها مطرح بوده و سیاستمداران و جوامع را به خود 
مشـغول داشته اسـت، بحث رقابت سیاسـی اسـت. مفهوم رقابت یکی از پرجاذبه ترین 
مفاهیـم در عرصـه کنش سیاسـی به شـمار می آید. رقابت سیاسـی احزاب، گـروه ها و    
جریان هاي سیاسـی جز جدا نشـدنی انتخابات است و هرگاه نامی از انتخاب و انتخابات 
برده می شـود، پاي رقابت و تلاش براي پیروزي در آن به میان می آید. اساسـاً انتخابات 
بدون رقابت وتلاش احزاب و گروه ها براي به دست آوردن آراي مردم معنا و مفهوم پیدا 
نمی کند. رقابت سیاسی براي این که بتواند کارویژه هاي مورد انتظار را برآورده سازد، باید 
در قالـب اصـول و قواعـد عقلانی قـرار گیرد. البته رقابت سیاسـی به همـان میزان که         
می تواند سـازنده و مفید باشـد و در ایجاد فضاي مناسـب براي انتخابات و شور و نشاط    
تأثیرگـذار باشـد، ممکـن اسـت مخـرّب و منفی باشـد، از ایـن رو ضابطه منـد نمودن         
رقابت هاي سیاسـی ضرورتی غیر قابل انکار می باشـد بر اسـاس قواي وجودي انسان، 
الگوهـاي متنوعی براي رقابت سیاسـی متصور اسـت کـه از میان آن هـا الگوي رقابت 
سیاسی متعالی عقلانی مورد پذیرش است. از طرفی اصول رقابت سیاسی در جمهوري 
اسـلامی ایران باید برگرفته از اسـناد بالادستی آن باشد. حفظ حرمت ارزش هاي مسلط 
جامعه و آموزه هاي دینی، تقدم امور معنوي، هدف نبودن قدرت، تأمین مصالح ملی، التزام 
به هنجارهاي قانون اساسـی و سـایر قوانین، رعایت اسـتقلال کشور، حفظ امنیت ملی، 
حفظ وحدت ملی و رعایت اخلاق مدنی اصول به دسـت آمده از اصول رقابت سیاسـی بر 
اسـاس موازین اسـلامی می باشد. رقابت هاي سیاسی گروهی حزبی و انتخابات سالم و 
متناوب، از مهم ترین شـاخصه هاي نظام هاي دموکراتیک هسـتند و بدون آن ها هرگز   
نمی توان مدعی دموکراسی شد. از سویی انتخابات، نخستین و ساده ترین شکل اعمال 
مشـارکت سیاسی شهروندان و نخستین و فراگیرترین تجلی حقوق سیاسی شهروندان 
اسـت. انتخابات، قابل دسترسـی ترین سـازوکار براي تعیین سرنوشت جامعه ي سیاسی 
توسـط خود شـهروندان، فراگیرترین و مسـتقیم ترین کانال براي مسـئولیت پذیري و    
پاسـخ گوي مقامـات حکومتی،گـردش و انتقال قـدرت، جلوگیري از تصلب سیاسـی و 
خودکامگی حاکمان و همچنین کانال هشداردهنده ي جدي به مسئولان نسبت به کسب 

رضایت عمومی شهروندان براي استمرار و ماندن در قدرت و سپهر سیاسی است.
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رقابـت سیاسـی سـالم رقابتـی اسـت کـه شـاخصه هایی همچـون انگیزه هـاي الهی، 
خدمتگزاري، رعایت موازین اخلاقی، ترجیح شایسته سالاري و شایسته محوري و ولایت 
مرکزي را دارا باشد. به عبارت دیگر، رقابت سالم دوري از هرگونه عمل، رفتار و گفتاري 
است که موجب تخریب رقبا شود. این رقابت معطوف به جنبه ي اثباتی است و نه تخریب 
دیگران. در اندیشه اسلامی، رقابت سیاسی که صرفا براي قدرت خواهی و سلطه است به 
علت عدم مشـروعیت و مغایرت با اسـلام، پذیرفته شـده نیست. این نوع رقابت، محیط 
اسـلامی را دچـار انحـراف می کنـد و بـا ایجـاد جنـگ سیاسـی، باعث بی اعتقـادي یا             
کم اعتقادي مردم می شود و آنها را نسبت به اسلام دچار تردید می کند. در این صورت 
می توان گفت که در اندیشه اسلامی، با عطف توجه به کثرت و تنوع دیدگاه ها و پذیرش 
اصل اختلاف به لحاظ نظري ، رقابت سیاسـی در چارچوب مورد قبول اسـت.بنابراین از 
پذیرش رقابت سیاسی در مفهوم متداول غربی آن یعنی صرفا براي کسب قدرت،امتناع 
کرده است. قانون اساسی جمهوري اسلامی، در مقدمه خود، ذیل عنوان شیوه ي حکومت 
در اسلام، آشکارا به این مطلب اشاره کرده است و چارچوب رقابت سیاسی سالم اسلامی 
را مشخص نموده است. به این ترتیب می توان گفت رقابت سیاسی در اسلام در درون 

محدوده هاي زیر امکان پذیر است.
1. کسـب قدرت، هدف نهایی نیسـت. قدرت براي حفظ و گسـترش ارزش هاي حق و 

عدالت است.
2. دسترسی به منافع شخصی، امتیازها و پاداش ها، منشأ انگیزه هاي اصلی رقابت سیاسی 

نیست.
3. هدف رقابت سیاسی پیداکردن و پیشنهاد راه حل هاي بهتر براي توسعه ي هدف هاي 
اساسی جامعه ي اسلامی است. پس از پیروزي انقلاب اسلامی رقابت سیاسی به عنوان 
یک اصل در ساختار جمهوري اسلامی پذیرفته شد. به گونه اي که در رفراندوم جمهوري 
اسلامی، انتخابات خبرگان قانون اساسی رقابت سیاسی انجام گرفت و به عنوان یک اصل 
قانون اساسی توسط نظام سیاسی به رسمیت شناخته شده است. بنابراین رقابت سیاسی 
در ساختار سیاسی جمهوري اسلامی ایران هم منشا اعتقادي و هم منشا حقوقی دارد. در 
نظام جمهوري اسلامی اهمیت جمهوریت در نظام تئوریزه شده توسط امام خمینی(ره) 

67

انتخاب چهاردهمانتخاب چهاردهم

15



منوط به ضوابط و مقرراتی است. مهمترین قاعده جمهوري اسلامی این است که بایستی 
به آراي مردم متکی باشد،به شیوه اي که همه ي آحاد ملت در انتخاب فرد یا افرادي که 
باید مسئولیت و زمام امور را به دست گیرند، شرکت داشته باشند. یکی از مسائل مهمی 
که انقلاب اسـلامی را از سـایر انقلاب ها متمایز می سـازد و آن را شایسته ي تحسین و 
تحلیل تامل انگیز می کند ترکیب جمهوریت و اسلامیت به عنوان پایه هاي اصلی نظام 
است .در واقع گفتمان انقلاب اسلامی،که به شکل نظام سیاسی جمهوري اسلامی تبلور 
یافت، حاصل مفصل بندي دو نشـانه ي مهم جمهوریت و اسـلامیت اسـت. به فرموده 
امام(ره): ما خواسـتار جمهوري اسـلامی می باشـیم. جمهوریت فرم و شکل حکومت را 
تشـکیل می دهد و اسـلام محتواي آن فرم را که قوانین الهی است. در واقع آنچه را که 
حضرت امام از مفهوم جمهوري اسـلامی مدنظر داشـته اند؛به استناد خود ایشان، نوعی 
مردم سـالاري بر مایه ي قوانین و مقررات و حد و مرزهاي اسـلام اسـت و به عبارتی،  
حضرت امام(ره) باور داشتند آنچه مورد تثبیت و تعادل نظام و روندهاي مردم سالار آن 
می شود، حرکت در چارچوب موازین اسلام است. از نظر امام(ره) تاکید بر مراجعه به آراي 
عمومی و مشارکت مردمی به عنوان پایه ها و ابزارهاي اصلی رقابت سیاسی است. ایشان 
به صراحت اعلام نمودند: (ما یک جمهوري اسلامی تشکیل می دهیم که خود حکومت 
و تعیین حکومت به آراي ملت متکی اسـت) حضرت امام خمینی(ره) در مقام رهبریت 
نظام جمهوري اسلامی، براي اولین بار در جامعه ي ایرانی، سیستمی طراحی کردند که 
در آن جایگاه ویژه اي براي حضور مردم در عرصه ي سیاسی،در قالب مشارکت و رقابت 
نهادینه و قانونمند افراد و گروه ها در انتخابات قائل شدند. در اندیشه ایشان،مشارکت و 
دسـتیابی افـراد و گروه هـا بـه قـدرت سیاسـی، بـه صورتی روشـمندي بـا قاعده هایی 
خاص،عملیاتی شده است. از این رو، رقابت سیاسی مسالمت آمیز بر مبناي دیدگاه هاي 
حضرت امام(ره) می تواند همبستگی اجتماعی و تقویت روحیه ملی را که مبناي پیشبرد 
هر برنامه اي اسـت میسـر سـازد. در ادامه به اصول رقابت سیاسی در بیانات مقام معظم 

رهبري می پردازیم.
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اصول رقابت سیاسی
در بیانات رهبر انقلاب

رقابت انتخاباتی در چهارچوب نظام باشد
به قانون اساسی و خط امام پایبند باشید

مزها با دشمن کمرنگ نشود
با کرامت رفتار کنید

با مخالفان خود حرف بزنید و استدلال کنید
در میدان سیاست صادقانه عمل کنید

به امنیت ملی پایبند باشید
انتخابات را وسیله ای برای ناامیدی دشمن بکنید

بر سر خدمت رقابت کنید
فقط آنچه می توانید انجام دهید به مردم بگویید

انصاف را رعایت کنید

.١
.٢
.٣
.۴
.۵
.۶
.۷
.۸
.۹
.۱۰
.۱۱

.١
.٢
.٣
.۴
.۵
.۶
.۷
.۸
.۹
.۱۰
.۱۱
.۱۲
.۱۳
.۱۴
.۱۵

وجهه کشور را تخیب نکنید
ذهنیت مردم را تخیب نکنید

برای پیوز شدن به کارهای ظالمانه متوسل نشوید
با مخالفان و معارضان خود یک جور رفتار نکنید

دیگران را تخیب نکنید
ع نرسانید اختلاف نظر را به تنا

از وعده های غیر عملی پرهیز کنید
از وعده های خلاف قانون پرهیز کنید

خود را با نفی دیگران اثبات نکنید
از بیت المال سوء استفاده نشود

در تبلیغات اسراف نشود
انتخابات ابزار قدرت طلی نشود

 از مکر و فیب دوی کنید
گاندای معمول دنیا نباشد  تبلیغات شبیه پوپا

بحث دل آزار برنده و بازنده را کنار بگذاید

بایدها

نبایدها



٣
کارکرد بین المللی
انتخابات یاست

جمهوی



اگر بپذیریم که هر انتخابات ملی بر روي مشروعیت و ثبات نظام سیاسی مستقر، تمامیت 
سرزمینی و مصالح عمومی آن کشور است تاثیرگذار خواهد بود، آنگاه درخواهیم یافت که 
برآیند و مابه ازاي برگزاري یک انتخابات پرشور در عرصه ي خارجی نیز، افزایش قدرت 
ملـی، افزایـش مشـروعیت و اعتبار بین المللـی، افزایش قدرت چانه زنـی و تقویت توان 
برآورده  سـاختن منافع ملی و ارتقاء پرسـتیژ بین المللی اسـت. در این چارچوب، یکی از 
مهمترین پیام هاي انتخابات ریاست جمهوري  تیر ماه 1403 براي جهان خارج، ثبات و 
امنیت داخلی پایدار جمهوري اسلامی ایران است. در شرایطی که بسیاري از کشورهاي 
همجوار ایران و حتی کشورهاي اروپایی، یا درگیر بحران و جنگ داخلی اند و یا با پدیده 
شـوم تروریسـم در مرزهاي داخلی خود دسـت و پنجه نرم می کنند، جمهوري اسلامی 
ایران به خوبی این تصویر را از خود صادر نمود که در منطقه ا ي که در کانون و اوج ناامنی 
جهانی است، از چنان امنیت و ثبات داخلی برخودار است که انتخاباتی امن با مشارکت 
حداکثـري را رقـم می زنـد. این موضوع، به دو صورت به ارتقـاء جایگاه بین المللی ایران 
کمک می نماید: نخسـت، به بازیگران منطقه اي و جهانی نشـان می دهد که براي ایجاد 
ثبات در منطقه و حل معضل تروریسم می باید بر روي پتانسیل هاي ایران بیشتر تمرکز 
نمایند و دوم، این امنیت و ثبات به شرکت ها و سرمایه گذاران خارجی اعتماد و اطمینان 
بیشـتري براي سرمایه گذاري در ایران می  بخشـد. نتیجه ي مهم دیگر انتخابات تیرماه، 
افزایش مشروعیت و اعتبار بین المللی ایران است. به طور کلی نظام هاي سیاسی جهان 
با همه ي تفاوت هاي ریز و درشـتی که با هم دارند در دو دسـته ي کلی نظام هاي مردم

 سـالار و یـا غیرمردم سـالار قرار می گیرنـد. در جهانی که در آن دموکراسـی یک ارزش 
سیاسـی والا بـه حسـاب می آید، داشـتن یک نظام مردم سـالار به خودي خـود افزایش 
مشروعیت و اعتبار بین المللی را براي هر کشوري به ارمغان می آورد. حال اگر در این نظام 
مردم سـالار یک انتخابات آزاد و واقعی با مشـارکتی حداکثري آن هم در شـرایطی که 
پیشروان دموکراسی در غرب در بهترین حالت در انتخابات هاي خود مشارکتی کمتر از ما 
را رقم می زنند، این مشروعیت و اعتبار بین المللی به شکلی دوچندان خودنمایی می نماید. 
انتخابات ریاست جمهوري علاوه بر تعیین سرنوشت داخلی، بدون شک بر روابط جاري 

و آتی بین المللی کشورمان تأثیري مستقیم و شگرف خواهد داشت. 
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از ایـن رو، در انتخابـات 8 تیرمـاه ایـن تنهـا مردم ایران نیسـتند که با حساسـیتی ویژه      
رقابت هاي انتخاباتی را دنبال و سرنوشـت چهارسـاله خود را رقم می زنند؛ بلکه در کنار 
آنان کشورهاي منطقه و قدرت هاي فرامنطقه اي و رسانه هاي بین المللی نیز با رصد دقیق 
روند انتخابات و فضاي سیاسـی و اجتماعی شـکل گرفته از آن، تلاش می نمایند درك 
بهتـري از فضـاي موجود و مواضع کاندیداهاي ریاسـت جمهوري ایـران پیدا کرده و به 
تحلیلی دقیق تر از سیاسـت خارجی ایران در چهار سـال آینده برسند. از سویی انتخابات 
تیرمـاه ریاسـت جمهوري بـه نوعی، به رخ کشـیدن یـک انتخابـات آزاد و برخورداري 
جمهوري اسلامی ایران از یک نظام مردم سالاري دینی است. این انتخابات به جهانیان 
نشـان می دهـد که ایـران برخلاف بسـیاري از کشـورهاي همسایـه اش که یـا گرفتار    
حکومت هایی خودکامه اند، یا درگیر بی ثباتی و جنگ داخلی اند؛ داراي یک نظام سیاسی 
مردم سـالار دینی اسـت که قادر اسـت با جذب شـهروندان مقیم خارج از کشور به پاي 
صندوق هاي راي، مرزهاي مشارکت مردمی را از مرزهاي ملی به مرزهاي جهانی جابجا 
 سازد. انتخابات ریاست جمهوري سبب می شود تا دولت ها با پشتوانه مردمی به صورت 
ریشـه اي مشـکلات را حـل کننـد و از منظـر جهانـی هم مسـتبدان جهـان نمی توانند       
موضع گیري هایی علیه کشورمان داشته باشند. علی ایحال انتخابات ریاست جمهوري هم 
از بعد داخلی و هم اینکه به لحاظ بین المللی از اهمیت زیادي برخوردار اسـت؛ از منظر 
داخلی، قدرت نظام به مشـارکت مردم وابسـته است. بنابراین هرچه مشارکت مردم پاي 
صندوق هاي راي بالاتر باشد، دولت با دستی بازتر در مجامع بین المللی حاضر خواهد شد 
به هر میزانی مشـارکت مردم بالا باشـد، امپریالیسـم نا امید خواهد شـد. حضور مردم در 
انتخابات براي کشورمان قدرت محسوب می شود و در واقع باید بیان کرد هرچه مشارکت 
بیشتر باشد دشمنان و بدخواهان دچار رعب و وحشت می شوند؛ بنابراین چنین موضوعی 
نقطـه امیـدي بـراي جمهـوري اسـلامی ایـران بـه شـمار مـی رود. حضور مـردم پاي        
صندوق هاي راي آینده کشور را بیمه خواهد کرد و در حقیقت چشم اندازي را براي ایران 
اسلامی ترسیم می کنند؛ لذا انتخابات براي جمهوري اسلامی یک ذخیره است؛ ناگفته 
نماند که اگر بخواهیم به اهمیت انتخابات از منظر بین المللی هم نگاهی بیاندازیم باید به 
این موضوع بیاندیشیم که حضور حداقلی بهانه اي براي سو استفاده دشمنان خواهد شد.
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مشارکت بالاي مردم در انتخابات یکی از مهمترین مظاهر افزایش قدرت نرم ایران به 
شمار می آید. ضمن اینکه این مشارکت بالا به معنی باور مردم به آزاد، موثر و واقعی بودن 
انتخابات و خنثی کننده فعالیت هاي سیاسی، مدنی و حقوق بشري آن دسته از مخالفان 
بین المللی و اپوزیسیون خارجی است که انتخابات ایران را آزاد و دموکراتیک نمی دانند و 
به این بهانه و سـایر بهانه هاي حقوق بشـري در عرصه بین المللی به جمهوري اسلامی 
ایران فشار وارد می سازند. برآیند همه ي این دستاوردها نهایتا باید به اینجا ختم شود که 
دستگاه دیپلماسی جمهوري اسلامی ایران بتواند به پشتوانه ي آنها از قدرت چانه زنی و 
بیشینه سازي توان برآورده ساختن منافع ملی کشور برخودار شود. سیاست و روابط پیچیده

 بین المللی در جهان امروز منابع قدرت نظام هاي سیاسی را از دو نوع نظامی و اقتصادي 
خـارج کـرده و نقـش مردم را هم به یکـی از مهم ترین منابع قدرت تبدیل کرده اسـت. 
مشارکت بیشتر مردم در امر سیاسی به ویژه انتخابات صرف  نظر از جناحی که به آن راي 
داده می شـود، منبـع مهم قدرت نظام سیاسـی بـراي اجراي برنامه هاي خود در سـطح       
بین المللی است. انتخابات یکی از مهم ترین گذرهاي مشروعیت بخش براي دولت هاي 
دموکراتیک در جهان است. این اهمیت در جغرافیاي خاورمیانه که بسیاري از کشورهاي 
آن یا مفهومی با عنوان انتخابات ندارند و یا در حال تمرین انتخابات دموکراتیک هستند، 
دو چندان می شود. پیچیدگی دنیاي کنونی و روابط بین کشورها و دولت ها تاثیر انتخابات 
و رویدادهاي داخلی یک سرزمین را بر این روابط افزایش داده و به همین دلیل است که 
انتخابات بر دیپلماسی حکومت ها تاثیرات غیرقابل انکار دارد.انتخابات از دو مسیر راه را 
براي بازسازي و تحکیم موقعیت بین المللی کشور فراهم می کند؛ از یک سو، با نمایش 
هنجارهاي دموکراتیتک شـامل انتخابات آزاد و منصفانه و مشـارکت سیاسی در عرصه   
بین المللی اعتبار و مشـتروعیت بین المللی دولت را تقویت می کند و از سـوي دیگر، با 
انتقال مسـالمت آمیز قدرت از یک گروه به گروه دیگر راه را براي اجراي سیاسـت هاي 
متفاوت و سازنده هموار می کند.در برخی شرایط، نفوذ و موقعیت بین المللی دولت بنا به 
دلایلی افول می کند و جبران آن مسـتلزم به کارگیري ایده ها و برنامه هاي جدید اسـت. 
حتـی در دولت هـاي دموکراتیـک نیـز نخبـگان اجرایی ممکن اسـت بـه دلایلی نظیر 
ملاحضات حیثیتی در مورد عقب نشینی از سیاست هاي ناکارا مقاومت نشان دهند. 
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همچنین ممکن است دیگر دولت ها به علت بی اعتمادي از همکاري مجدد با چنین دولت 
هایی خودداري کنند. در این صورت، راه حل باقیمانده همان تغییر سیاسـت ها از طریق 
تغییر مسالمت آمیز تصمیم گیران سیاسی است. تغییر تصمیم گیران سیاست خارجی از 
طریق انتخابات ریاست جمهوري، منجر به موقعیت بین المللی کشور ها را تغییر می دهد 
و به نوعی انتخابات ریاست جمهوري پایه هاي امنیت ملی کشور را مستحکم تر می کند.
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۴
نقش مشارکت سیاسی

در امنیت ملی



یکی از اصول بنیادین دموکراسـی، واگذاري و انتقال قدرت به مقامات برگزیده اسـت. 
انتخابات سـازوکاري اسـت که مردم سـالاري از طریق آن عمل می کند. مفروض نظام 
سیاسـی دموکراتیک، این است که انتخابات مشـروعیت می آورد و صاحبان قدرت را بر 
مسند می نشاند و همچنین گزینش و انتخابات، زمینه نمایندگی توده ها و مداخله عموم 
مـردم در سیاسـت را مهیـا می کنـد. انتخابـات کنشـی ادواري نیـز هسـت، زیـرا در       
دموکراسی هاي نهادینه، انتخابات به منزله شکلی از رفتار سیاسی شهروندان، شمار زیادي 
از آنان را در سررسـیدهاي منظم زمانی دور هم جمع می کند. اهمیت سرنوشت سـاز این 
رویـه در ایـن اسـت کـه در عیـن حال کـه حکومت کنندگان را بـر می گزیننـد، به آنان 
مشـروعیت نیز می دهند، به عبارتی می توان گفت همه دموکراسی هاي مدرن بر مبناي 
نمایندگـی عمـل می کنند. انتخاب نمایندگانی از طریق انتخابات رقابتی و آزاد بر اعمال 
اقتدار مشـروع و دموکراتیک، ضرورتی اساسـی و  بنیادین اسـت. به نظر برخی صاحب

 نظران و جامعه شناسـان سیاسـی از آنجا که مشارکت انتخاباتی و به خصوص راي دهی، 
موضوع اصلی و مرکزي فرآیند هاي سیار و راهی است که مردم، رهبران حکومت را بر 
می گزینند و یکی از عناصر اصلی مشروعیت حکومت به شمار می رود و ابزاري است که 
بدان وسیله بسیاري از شهروندان تلاش می کنند تا بر سیاست هاي حکومتی تاثیر بگذارند 

و سهم بیشتري از قدرت و اثر گذاري سیاسی را به خود اختصاص دهند. 
راي دادن یکـی از عناصـر اصلی و  سـازنده جامعه دموکراتیک تلقی می شـود، زیرا این   
قاعـده اي طبیعی اسـت که اگـر توزیع نرخ راي دهی به نفـع بخش هاي خاص از جامعه 
سنگین تر باشد و برخی از قشرهاي اجتماعی به طرز معناداري بیش از سایرین راي دهند، 
آنگاه سیاسـت هاي مطلوب گروه هاي مشـارکت جوتر نفوذ بیشتري در انتخابات و نتایج 
حاصل از آن خواهند داشـت. در بحث امنیت و امنیت ملی در نگاه نخسـت به امنیت به 
عنوان مفهومی ساده، به اطمینان از حفظ دوام و تضمین منافع و تامین علایق اطلاق 
می شود. برخی از صاحب نظران، امنیت را به سلبی و ایجابی تقسیم می کنند. در معناي 
ایجابـی امنیـت، وجود احسـاس اطمینان و رضایت نزد دولت مردان و شـهروندان، و در 
معناي سلبی امنیت، اجبار، ترس و تهدید را به عنوان یک شاخص در نظر می گیرند. اما  
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امـنیت مـلی یعنی ایمن و در امان بودن ملت؛ و یک ملت زمانی از امنیت برخوردار است 
کـه تمامـی نیازها و ارزش هاي حیاتی آن از خطر تهدیدها مختلف و همه جانبه به طور 
نسـبی در امان باشـند و ارتقا کمی و کیفی زندگی مردم نیز متناسـب با نیاز زمان و روند 
تحولات جهانی، رشد فزاینده داشته باشد به عبارت دیگر مراد از امنیت ملی، ایمن و در 
امان بودن نسبی تمامی نیازها و ارزش هاي حیاتی مردم در برابر تهدید ها و نیز ادامه روند 
رو به تزاید قدرت دولت در بستر زمان براي پاسخگویی به انتظار فزاینده تمامی افرادي 

است که ملت را تشکیل داده اند. 
بدیهی است سطح ملی امنیت ملی از اهمیت و اولویت بیشتري در مقایسه با سطح فردي 
آن برخوردار اسـت. در امنیت فردي، علایق و ارزش هاي یک فرد مورد نظر اسـت، در 
صورتی که امنیت ملی، علایق و ارزش هاي جمع کثیري از افراد را در بر می گیرد. امنیت 
فردي در جامعه ضرورتی حیاتی دارد و باید تامین شود، ولی اولویت منافع جمعی بر منافع 
فردي نیز داراي ضرورتی انکارناپذیر اسـت. بنابراین، امنیت ملی براي هر کشـوري به 
مفهوم وجود شرایطی نسبتا پایدار است که علاوه بر امکان پاسخگویی به نیازهاي حیاتی 
مردم، در هر زمانی نیز تمامی نیاز ها، ارزش ها و منافع حیاتی ان کشور از خطر تهدیدهاي 
گوناگون داخلی، خارجی و طبیعی در ابعاد نظامی، سیاسی، اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی 
و زیست محیطی به طور نسبی در امان باشند. بدیهی است نیازها، ارزش ها و منافع حیاتی 
هر ملت و هر کشـوري داراي مصادیق بارزي هسـتند و چنانچه عناوین آنها در تشریح 
مفهوم امنیت به کار برده شـوند، تعریف جامع تر و روشـن تري از امنیت ملی به دسـت      
می آیـد. بر این اسـاس، امنیت ملی به مفهوم وجود شـرایط اسـت کـه در آن افراد ملت 
(مردم) از خطر هر گونه تهدید نسـبت به تمامیت ارضی، اسـتقلال کشـور، وحدت ملی، 
نهادهاي حکومتی، ثروت ها، اقتدار ملی، عقاید، مقدسـات، مال، معیشـت، جان، حقوق 
اساسـی و بـه طور کلـی همه ارزش هایی که در گسـتره چتر امنیت ملی قـرار دارند، در 
چارچوب قوانین کشور و به طور نسبی در بستر زمان در امان باشند. در ارتباط با نقشی 
که مشـارکت سیاسـی در امنیت ملی دارد، باید اینگونه بیان کرد که حضور و مشـارکت 
مـردم در فرآینـد تصمیم گیري یکی از ارکان امنیت ملی تلقی می شـود. اعتماد مردم به 
حکومت باعث افزایش مشارکت و قوام و دوام حکومت، ایجاد توسعه و افزایش ضـریب 
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امنت ملی می شود. مولفه هاي سیاسی و اجتماعی در ارتقا یا کاهش ضریب امنیت ملی 
بسـیار موثرنـد و در صورت عدم مشـارکت سیاسـی، اجتماعی به دلیـل ظهور بیگانگی 
سیاسی و اجتماعی در جامعه امنیت ملی به طور جدي مورد تهدید و خطر قرار می گیرد. 
همواره همبستگی معناداري بین بیگانگی، مشارکت و امنیت ملی برقرار است؛ به این معنا 
که هر چه بیگانگی افزایش یابد مشارکت کاهش و از ضریب امنیت ملی کاسته می شود 
و بالعکس هر چه بیگانگی کاهش یابد مشارکت افزایش و ضریب امنیت ملی افزایش 
می یابد. در کشوري با شرایط ایران، امنیت ملی با مشارکت مردمی همبستگی مثبت دارد؛ 
یعنی هرچه مشارکت مردم در امور سیاسی و اجتماعی بیشتر شود ضریب امنیت ملی ما 
افزایش می یابد و هر چه مشارکت مردم در امور سیاسی و اجتماعی کاهش یابد، ضریب 
امنیـت ملـی کاهش و تهدیدات خارجـی افزایش پیدا می کنـد و همچنین هیچ نیرویی 
همچون نیروي مردمی و مشارکت مردمی در مسائل سیاسی و اجتماعی و حضور مردم 

در صحنه نمی تواند در تامین امنیت ملی و کاهش تهدیدات خارجی کارساز باشد. 
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انتخابات و
ثبات سیاسی

۵



در جمهـوري اسـلامی  ایـران با گـذار از دولت خودکامـه پهلوي به نظم نوین سیاسـی 
انتخابات مهمترین مکانیزم مؤثر بر تحولات پویش ها و فراگردهاي سیاسی در سیاست 
داخلی ایران بوده است. انتخابات بستري براي رقابت و چالش هاي جناحی و گروهی و 
فرصتی براي تحول و تغییر گفتمان هاي سیاسی، ابزاري براي بیان تقاضاها و عاملی در 
روشـن شـدن مواضع افراد و جناح ها و نیز زمینه اي براي برخورد نهادهاي درگیر نظام 
سیاسـی در امـر انتخابات، زمینه اي براي انشـعاب ها و ائتلاف هاي جناحـی و عاملی در 
تعدیل و توازن قدرت، محملی براي سیاسی شدن شدید فضاي سیاسی و مکانیزم تغییر 
و گردش نخبگان و سیاسـت ها در کشـور بوده است. بر این مبنا، انتخابات در جمهوري 
اسـلامی  در فرایندي بلندمدت یکی از مهمترین مکانیزم هاي مشـروعیت آفرینی، ثبات

 بخشی و تحکیم بنیان هاي اجتماعی و دمکراتیک نظام بوده است. 
اندیشمندان در خصوص اینکه در چه شرایطی می توان نظام سیاسی را باثبات یا بی ثبات 
دانست و به عبارتی درباره تعریف دقیق ثبات سیاسی اجماع صریحی ندارند و این امر به 
نسـبی و هنجاري بودن این مفهوم در میان تحلیل گران حکومت ها و مخالفان آنها بر   

می گردد. 
انتخابات و ثبات سیاسی در جمهوري اسلامی

 انتخابات در حیات 46 ساله جمهوري اسلامی  نقش مکملی داشته است. اگر مقداري به 
وضعیت عینی پس از انقلاب اسلامی  برگردیم، اهمیت کارکرد انتخابات و همه پرسی در 
اسـتقرار سـریع و مسـالمت آمیز نظام جدید روشـن تر می شـود. به ویژه اگر چشم اندازي 
تاریخی به تحولات و دگرگونی هاي سیاسی کشورمان داشته باشیم اهمیت و نقش این 
مکانیزم برجسـته تر می شـود. در اوایل انقلاب اگرچه رهبري واحدي براي انقلاب وجود 
داشت، ولی تعدد گروه هاي اجتماعی و سیاسی و سوابق اختلاف هاي سیاسی و مسلکی 
آنها می توانست مانعی در استقرار یک نظم و نظام قانونی و مشروع باشد. چنانکه در مورد 
ماهیت نظام جدید پس از انقلاب اختلاف هاي متمایزي وجود داشت که شاید اجماع را 
براي دسـتیابی به توافقی مشـخص در مورد شکل و ماهیت نظام جدید غیرقابل حصول 
کرده و حداقل اینکه موجب تداوم چند سال بی ثباتی می شد. از این رو، به معرض قضاوت 
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گذاشتن شکل و محتواي نظام یعنی همه پرسی جمهوري اسلامی  پس از کمتر از دو ماه 
از وقوع انقلاب اسلامی عاملی اساسی براي تثبیت و تعیین نظام جدید و فیصله بخشی 

به اختلافات گروهی و حزبی بود. 
در همه پرسی جمهوري اسلامی در 12 فروردین ماه 1358 تقریبا تمام افراد واجد شرایط 
(98 درصـد) بـراي پذیـرش یا رد آن شـرکت کردند و همین امر پایـگاه مردمی  نظام را 
رسمیت بخشید. دیگر انتخابات نیز گام هاي مهم تکمیلی براي نهادینه کردن ساختارها 
و نهادهاي اساسی نظام بود. انتخابات خبرگان قانون اساسی براي بررسی و تدوین نهایی 
پیش نویس قانون اساسی و رفراندوم تأیید قانون اساسی نقطه عطفی اساسی براي ترسیم 
و تعیین اصول و مبانی مشروعیت و ارکان و نهادهاي اساسی نظام و شیوه عمل رهبران 
آن در آینـده بـود. انتخاب رهبران و ایجاد زمینه براي تغییر و جابجایی نخبگان در هرم 
قدرت کارکرد عام انتخابات در جمهوري اسـلامی  بوده اسـت. بررسـی گذشته طولانی 
ایـران نشـان می دهد یکی از مهمتریـن عوامل بی ثباتی در طول تاریخ کشـور مبارزه و 
منازعات خشونت آمیز براي کسب حفظ یا انتقال قدرت بوده است. پس از انقلاب اسلامی 
با وجود برخی رقابت ها و تعارضات گزینش کارگزاران و گردش نخبگان، انتخاب رهبران 
و ایجـاد زمینـه بـراي تغییر و جابجایی نخبگان در هرم قـدرت کارکرد عام انتخابات در 
جمهوري اسلامی  بوده است. در این چارچوب قانون اساسی براي انتخابات نقش حیاتی 
اعطا نموده است. اصل ششم قانون اساسی بیان می دارد که در جمهوري اسلامی  ایران 
امور کشور باید به اتکاي آراي عمومی  اداره شود؛ از راه انتخابات رئیس جمهور، نمایندگان 
مجلس شوراي اسلامی،  اعضاي شوراها و نظایر این ها یا از راه همه پرسی در مواردي که 
در اصول دیگر این قانون معین می شود. علاوه بر موارد فوق بر مبناي اصل یکصدو هفتم 
قانون اساسی تعیین رهبري نیز به واسطه منتخبین مردم یعنی مجلس خبرگان رهبري 
انجام می گیرد. تعیین رهبر جدید پس از رحلت حضرت امام(ره)، شکل گیري سیزده دوره 
مجلس شوراي اسلامی،  پنج دوره مجلس خبرگان رهبري، گزینش هشت رئیس جمهور 
در سیزده دوره انتخابات ریاست جمهوري و انتخابات صدها هزار عضو شوراهاي اسلامی 
شهر و روستا در چهار دور انتخابات حاکی از اهمیت حیاتی انتخابات در تعیین کارگزاران 

و گردش نخبگان سیاسی است. 
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اهمیـت نهاد انتخابـات در گزینش رهبران و کارگزاران حکومتی زمانی بیشـتر روشـن      
می شـود کـه نظام در طول حیـات خود به ویژه در اوایل انقلاب اسـلامی  با بحران هاي 
پیچیده اي در تهران و مناطق قومی و مذهبی مواجه شد و تداوم چنان وضعیت بحرانی 
کشـور می توانسـت به بی ثباتی سیاسـی بی انجامد. به دنبال رأي عدم کفایت سیاسـی 
مجلس و عزل بنی صدر از ریاست جمهوري دومین انتخابات ریاست جمهوري در مرداد 
1360 موجب تعیین رئیس جمهور و هیئت دولت در مدت اندکی شده و نظام نوپا را از 
بحـران بـه وجود آمده خارج سـاخت. همچنین پس از شـهادت آقایـان رجایی و باهنر، 
انتخابات سوم ریاست جمهوري در مهر 1360 گزینش ریاست جمهوري و دولت جدید 

را ممکن نمود. 
رحلت حضرت امام(ره) به عنوان بنیان گذار انقلاب اسـلامی نیز حادثه اي بسـیار مهمی 
بـود کـه حتی برخی تحلیلگران پایان عمر ایشـان را برابر با چالش هاي بزرگ نظام نوپا 
دانسته و تداوم آن را پس از ایشان متزلزل می دیدند؛ در صورتی که خلا بزرگ رهبري 
کشور با انتخابی که خبرگان رهبري و منتخبین مردم به عمل آوردند، از بین رفت و نظام 
اسلامی توانست در حساس ترین زمان ممکن مراحل گذار و بحرانی خود را با توسل به 
مکانیزم هـاي قانونمنـد به آرامی سـپري کند. از ایـن رو، در مجموع باید گفت انتخابات   
شیوه اي مؤثر در تغییر و جابجایی مسالمت آمیز صاحبان قدرت و نیز محملی براي گردش 
نخبـگان سیاسـی و اجتماعی بـوده که ثبات سیاسـی را باید مهمترین دسـتاورد چنین 

سازوکاري برشمرد. 
بر خـلاف منطق سیاسـت در تاریخ معاصر ایران، نهادینه شـدن انتخابـات در جمهوري 
اسلامی، شیوه اي مؤثر و نوین براي پایداري نظم و نظام جدید و مشروعیت بخشیدن به 
آن بـود و یکـی از علـل مهـم تداوم نظـام جمهوري اسـلامی و ایسـتادگی آن در برابر     
چالش هاي داخلی مانند اغتشاشات محلی و منطقه اي و ترورها، نزاع هاي گروهی و جنگ 
و توطئـه خارجـی همین پشـت گرمی و مبتنـی بودن دولت جمهوري اسـلامی  به آرا و 

مشارکت مردمی  است. 
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انتخابات و
اقتدار ملی

۶



اقتدار در گسـترده ترین معنا شـکلی از قدرت است، اما میان این دو تفاوت وجود دارد. در 
حالی که می توان قدرت را توانایی نفوذ بر رفتار دیگري تعریف کرد، اقتدار را می توان حق 
نفوذ بر رفتار دیگران دانست. قدرت از راه ترغیب، فشار، تهدید، اجبار یا خشونت رضایت 
بـه بـار مـی آورد؛ اما اقتدار مبتنی بر حق فرمانروایی بـوده و از راه تکلیف و الزام اخلاقی 
فرمانبرداران که اطاعت کنند رضایت به دست می آورد. اقتدار به حوزه اي هنجاري اشاره 
داشته و به نوعی رضایت و اختیار دلالت می کند. همچنین اقتدار حق با توان قبولاندن 
طرح ها، تجویزها با دستورهاي بدون توسل به اغوا، چانه زنی یا زور است. به عبارت دیگر 
اقتدار شـکلی کارآمد از نظم اجتماعی و سیاسـی به شـمار می رود. رابرت دال در تعریف 
اقتدار این مفهوم را به مشـروعیت گره زده و معتقد اسـت قدرت مشـروع را اغلب اقتدار   

می دانند. 
مهم ترین نشانه هاي اقتدار ملی عبارتند از دولت و حکومت قوي، سرمایه اجتماعی، اعتماد 

سیاسی انسجام اجتماعی، وفاداري سیاسی، مشروعیت ساختاري، هویت ملی و ... .
به هر میزان که این مؤلفه ها که مربوط به بعد سیاسـی قدرت ملی نیز هسـتند، در یک 
جامعه بیشتر باشد به همان نسبت اقتدار ملی آن کشور در سطح منطقه اي و جهانی نیز 

افزایش خواهد یافت.
از مهم ترین مولفه هاي بعد سیاسی قدرت ملی ، مشارکت سیاسی است. مشارکت سیاسی 
مجموعـه اي از فعالیت هاي شـهروندان براي اعمال نفوذ بـر حکومت و حمایت از نظام 
سیاسـی است. مشارکت سیاسـی را همچنین درگیر شدن در سطوح مختلف فعالیت در 
نظام سیاسـی از عدم درگیري تا داشـتن مقام رسـمی سیاسـی می دانند. روي هم رفته 
مشارکت سیاسی از بنیادهاي مردمی بودن حکومت ها و از جمله مؤلفه هاي اثرگذار بعد 
سیاسی قدرت ملی است. مشارکت سیاسی به ویژه مشارکت در انتخابات نه تنها زمینه

 سـاز تقویت مشـروعیت و کارآمدي قدرت سیاسـی، بلکه موجب بهره گیري از ظرفیت 
اجتماعی موجود در جامعه در راستاي تقویت اقتدار ملی خواهد بود. از همین رو مشارکت 
سیاسی و حق فعالیت سیاسی به عنوان یکی از مؤلفه هاي بعد سیاسی قدرت ملی قابل 

طرح به شمار می آید. 

انتخابات و اقتدار ملی

انتخاب چهاردهمانتخاب چهاردهم

32

1

1. از اساتید علوم سیاسی دانشگاه هاي آمریکا



انسجام ملی به عنوان یکی از مؤلفه هاي سیاسی قدرت ملی در شرایطی به دست می آید 
که نشانه هایی از هم دلی و هم زبانی در ساختار اجتماعی، فرهنگی و سیاسی ایجاد شود. 
مقـام معظـم رهبري در ضـرورت این مهم فرمودنـد: «من بر روي وحـدت ملی تأکید 
بیشـتري دارم به خاطر اینکه امنیت هم ناشـی از وحدت است، اگر وحدت نباشد امنیت 
ملی هم به خطر می افتد و ایجاد ناامنی می شـود ». بنابراین وجود انسـجام و همگرایی 
سیاسی یکی از مهمترین مؤلفه هاي بعد سیاسی قدرت ملی می باشد؛ به گونه اي که هر 
چه میزان انسـجام سیاسـی در جامعه اي بیشتر باشد امکان پیشبرد منافع کلان آسان تر 
خواهد شد. از همین رو انسجام و وحدت سیاسی اجتماعی شرط ضروري براي اقتدار ملی 

در سطح منطقه اي و جهانی است.
از سـویی اعتماد سیاسـی مجموعه اي از نگرش هاي مثبت نسبت به موضوعات سیاسی 
است و شامل سه بعد است؛ اعتماد سیاسی به نظام سیاسی، اعتماد به نهادهاي سیاسی 
و اعتماد به کنشگران سیاسی. اعتماد سیاسی شهروندان به نخبگان حاکم و سیاست ها و 
خط مشـی هاي آن ها از سـرمایه هاي مهم اجتماعی براي نظام هاي مردم سالار به شمار 
رفته که بیشتر سیاستمداران در پی افزایش کمی و کیفی آن براي حل معضلات داخلی 
و بین المللی خود با هزینه هاي اندك هستند. افزایش اعتماد سیاسی موجب تعامل بیشتر 
و بهتر میان مردم و دولت و مشارکت سیاسی مردم می شود؛ برعکس کاهش آن موجب 

عدم حمایت و پشتیبانی مردم از مسئولان و موجب بحران مشروعیت می گردد. 
با توجه به توضیحات بالا می توان گفت اعتماد سیاسی یکی از مؤلفه هاي سیاسی مؤثر 
بر قدرت ملی بوده و به هر میزان اعتماد عمومی و سیاسی افزایش یابد، میزان کارآمدي 
و انسجام سیاسی نظام سیاسی نهادها و کارگزاران افزایش می یابد؛ همچنین سطح بالاي 

کارآمدي و کیفیت عملکرد، زمینه ساز افزایش اعتماد سیاسی می شود.
انتخابات به عنوان نهادي که کارکردهایی در جهت ارتقاء این پارامترها ایفا می کند یکی 
از ارکان نظام هـاي نویـن سیاسـی در ایجاد تعادل سیسـتمی اسـت. افزایـش کاراي و 
مشـروعیت از جمله کارکردهایی هسـتند که انتخابات و سـازوکار انتخاباتی در راستاي 
برقـراري امنیـت و ثبات نظام سیاسـی بر عهده دارند؛ انتخابـات کارویژه هایی در جهت 
افزایش کارایی و مشـروعیت سیسـتم سیاسـی دارد که به ثبات و امنیت سیستم منجر     

می شوند.
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انتخابات به دو دلیل عمده به ثبات اجتماعی و سیاسی کمک می کند. اول با ایجاد فرایند 
رضایت ساز تحرك اجتماعی که امکان دستیابی به مناصب سیاسی را براي افراد فراهم 
می سـازد و در راسـتاي افزایش مشـروعیت نظام سیاسـی ایفاي نقش می کند و دوم با 
امکانـی کـه براي گردش نخبگان و واگذاري مناصب سیاسـی به افراد شایسـته فراهم     
می آورد و به این صورت به بهبود عملکرد نظام سیاسی و حفظ ثبات و امنیت آن یاري 

می رساند. 
رونـد انتخابـات یکـی از فرایندهایی اسـت که امـکان و انگیزه لازم را بـراي گروه هاي   
حاشـیه اي و اقلیت ها براي سـازمان یابی و مشـارکت در امور اجتماعی و سیاسـی فراهم     
می کند و حس رضایت در این گروه ها را به واسطه امکان فعالیت آزادانه مشارکت سیاسی 
و احتمالاً دستیابی به مناصب سیاسی بر می انگیزد با جذب گروه هاي حاشیه اي در فرایند 
مشارکت سیاسی احساس طرد شدگی و انزواي اجتماعی از میان آنها رخت بر می بندد و 
تهدیدهاي بالقوه اي که با وجود احساس طرد و انزوا می تواند از سوي آن ها وجود داشته 
باشـد خنثی می گردد. این روند، نتایج خود را به صورت مشـروعیت نظام سیاسی در نزد 

گروه هاي اجتماعی گوناگون آشکار می سازد.
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انتخابات و
سرمایه اجتماعی

۷



مشارکت سیاسی از آنجا که بیانگر میزان و کارآمدي قدرت اجتماعی است، در نظام هاي 
سیاسـی مختلـف و به ویژه مردم سـالار جایگاه مهمی دارد. بـه همین خاطر حجم قابل 
توجهی از پژوهش ها و سیاست ها معطوف به شناسایی و تقویت مشارکت سیاسی است. 
این موضوع در جمهوري اسلامی ایران نیز حائز اهمیت بوده و به اقتضاي مردم سالاري 

دینی و شور و شعور انقلابی به آن بسیار توجه شده است. 
کم توجهی و یا عدم توجه به جایگاه و یا کارکردهاي سرمایه سیاسی اجتماعی می تواند 
کاهش میزان مشارکت سیاسی و تضعیف قدرت اجتماعی را براي جامعه و نظام در پی 
داشته باشد. دلیل این امر نیز آن است که در صورت فرسایش سرمایه سیاسی اجتماعی 
شـاهد گسـترش بی رغبتی در افراد جامعه، آسـیب دیدن شـبکه هاي ارتباط اجتماعی و 
غیرفعال شدن آن ها، افزایش هزینه هاي مشارکت سیاسی، ضعف اقتدار اجتماعی جهت 
حرکت در مسیر توسعه و پیشرفت و در نهایت از بین رفتن ظرفیت هاي قدرت اجتماعی 

در مسیر تقویت اقتدار ملی خواهیم بود. 
سـرمایه سیاسـی به مفهوم انسـجام و پیوسـتگی میان نهادهاي سیاسـی و شهروندان، 
بازنماي سـاختار مردم سـالاري واقعی آن اسـت. هر چه سطح سرمایه سیاسی اجتماعی 
بیشـتر باشـد بسترهاي مشـارکت سیاسـی فراهم تر است. ابعاد و شـاخص هاي سرمایه 

سیاسی اجتماعی عبارتند از:
1. اعتماد سیاسـی اجتماعی؛ اعتماد سیاسـی پیش شـرط اصلی کارایی انسـجام و ثبات 
اجتماعـی نهادهـاي اجتماعـی اسـت. اعتماد، وجـود حلقـه اي مطمئن از روابـط افراد و       
گروه هاست که هنجارها، تکالیف و انتظارات را ایجاد و همکاري ها را تسهیل می کند. در 
اعتماد حداقل دو طرف وجود دارد، اعتمادکننده و اعتمادشونده. بدین شکل که اگر افراد 
از سود و زیان اعتماد باخبر باشند راحت تر تصمیم می گیرند؛ ولی چون همیشه این امکان 
وجـود نـدارد به وعده هایی که دیگران می دهند اعتماد می کنند. اعتماد به انتظاري گفته 
می شود که از رفتار منظم و صادقانه طرفین نشئت می گیرد. پاتنام اندیشمند سیاسی نیز 
از اعتماد به عنوان یکی از اجزاي اصلی سرمایه اجتماعی یاد و تأکید می کند بخش اعظم 

عقب ماندگی اقتصادي جهان ناشی از نبود اعتماد است. 
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2. حمایـت سیاسـی اجتماعـی؛ حمایـت اجتماعی از مفاهیم اساسـی در دیدگاه شـبکه 
اجتماعی است که به اندازه تراکم و درجه یکپارچگی اجتماعی افراد شبکه اشاره می شود، 
حمایـت اجتماعـی را مجموعه اطلاعاتـی تعریف می کنند که شـخص را به این اعتقاد      
می رساند که در یک شبکه ارتباطی مورد توجه و علاقه دیگران است و از سوي آن ها با 
ارزش و محترم شـمرده می شـود و در نتیجه چنین باوري، این احسـاس به فرد دسـت      
می دهد که به آن شبکه ارتباطی متعلق است. وي حمایت اجتماعی را بر حسب مزایاي 
مرتبط با احسـاس دوست داشـتن، مورد توجه قرار گرفتن، با ارزش بودن و مورد احترام 
قرار گرفتن، عضو یک شبکه ارتباطی بودن و احساس تعلق به آن و تعهد دوجانبه تعریف 
می کند. حمایت اجتماعی موجب می شـود که افراد ترغیب تأیید و احسـاس اطمینانی از 

دوستان و خانواده کسب کنند که در هنگام برخورد با تنش آنها را مقاوم تر می کند. 
3. انسـجام سیاسـی اجتماعی؛ انسجام سیاسـی اجتماعی بر توافق جمعی میان اعضاي 
جامعه دلالت دارد و حاصل پذیرش و درونی کردن نظام ارزشی و هنجاري جامعه تعلق 
خاطر جمعی و تراکم تعامل افراد است. سرمایه سیاسی اجتماعی، انسجام درونی جامعه 
هنجارهـا و ارزش هـاي حاکـم بـر تعامـلات مـردم و نهادهاسـت. به اعتقـاد هابرماس           
هم بستگی همان توانایی افراد براي پاسخگویی و نزدیکی به یکدیگر بر مبناي کمک و 
رفتار متقابل بدون ارزیابی امتیازات فردي و اجبار است. هم بستگی تمایل به شریک شدن 
در سرنوشت یکدیگر است. انسجام اجتماعی وقتی رخ می دهد که عواطف افراد به وسیله 
نمادهاي فرهنگی تنظیم شوند، انسجام سیاسی نیز ناظر بر میزان و الگوي رابطه متقابل 

بین کنشگران گروه ها و خرده  فرهنگ هاي سیاسی است. 
4. آگاهی سیاسـی اجتماعی؛ منظور در اینجا همان ادراك و فهم واقعی محیط سیاسـی 
اجتماعـی اسـت که اطلاع و درك از حقوق و وظایف شـهروندي را نیـز در بر می گیرد. 
آگاهی سیاسی اجتماعی شامل افکار، اعتقادات و احساسات نسبت به زندگی و پیش شرط 
شناخت ضروري و شکل فعال مسئولیت مدنی است؛ که موجب علاقمندي و دل نگرانی 
می شود. آگاهی سیاسی اجتماعی اولین قدم براي ایجاد تغییرات سیاسی و اجتماعی است. 
آگاهی سیاسی اجتماعی به عناصر فرهنگی و ذهنی مفهوم سرمایه سیاسی اجتماعی و 
فرایندهاي ذهنی رفتارهاي مبتنی بر مشارکت و همکاري بستگی دارد؛ مقدمه و پیش نیاز
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عمل جمعی و مشـارکتی اسـت و براي پیوسـتن به شـبکه هاي اجتماعی و مشـارکت 
ضروري است. ظرفیت بالقوه اطلاعات را از عناصر سرمایه سیاسی اجتماعی معرفی بر 
نقـش آن در فراهم سـازي شـالوده کنـش تأکید و تصریح کرده اسـت آگاهی سیاسـی 
اجتماعی مؤثرترین ثروت و سرمایه ملت هاست که از بین نمی رود و هر چه مصرف شود 
قوي تر و کامل تر می شود.  از این رو، باید گفت که انتخابات می تواند بر سرمایه اجتماعی 
تأثیرات گسترده اي داشته باشد. این تأثیرات می تواند به شکل هاي مختلفی مانند افزایش 
اعتماد به نفس و اعتماد به دیگران، افزایش مشارکت سیاسی، تقویت احساس تعلق به 
جامعه و افزایش همبسـتگی اجتماعی باشـد. همچنین، نحوه برگزاري و نتایج انتخابات  
می تواند بر توزیع منابع و قدرت در جامعه تأثیر بگذارد و در نتیجه به وجود آوردن تغییرات 
اجتماعـی و اقتصـادي تاثیرگذار باشـد. به عنوان مثال، نحـوه تخصیص منابع عمومی، 
سیاسـت هاي اجتماعی و اقتصادي و حقوق شـهروندي ممکن اسـت بر اسـاس نتایج 

انتخابات تغییر کند. 
• افزایـش اعتمـاد به نفس و اعتماد بـه دیگران؛ زمانی که افراد در یک فرایند انتخاباتی 
شـرکت می کننـد و حق رأي خود را اسـتفاده می کننـد، این می تواند احسـاس قدرت و 
تأثیرگذاري در جامعه را به آن ها بدهد. همچنین، نتایج انتخابات و تغییرات در نهادهاي 

سیاسی ممکن است باعث افزایش اعتماد به دولت و نظام سیاسی شود.
• افزایش مشـارکت سیاسـی؛ انتخابات ممکن اسـت باعث افزایش مشارکت سیاسی و 
فعالیت هاي شـهروندان شود. افراد که در فرآیند انتخابات شرکت می کنند، ممکن است 

بعدا در فعالیت هاي سیاسی و اجتماعی بیشتري شرکت کنند. 
• تقویت احسـاس تعلق به جامعه؛ شـرکت در انتخابات ممکن اسـت احسـاس تعلق به 
جامعه و کشور را تقویت کند. زمانی که افراد حق رأي خود را استفاده می کنند، احساس 

مسئولیت شهروندي و تعلق به جامعه براي آن ها مهم تر می شود. 
• افزایش همبسـتگی اجتماعی؛ شـرکت در فرآیند انتخابات باعث افزایش همبستگی و 
همبستگی اجتماعی شود. این فرآیند ممکن است باعث ایجاد گروه ها و جامعه هاي جدید، 

تقویت شبکه هاي اجتماعی و تقویت روابط بین افراد و گروه ها شود. 
بنابرایـن، انتخابـات به عنوان یـک فرآیند مهـم در جامعه، می تواند به تقویت سـرمایه 

اجتماعی کمک کند و تأثیرات گسترده اي بر جوامع داشته باشد.
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انتخابات و اقوام

۸



برگـزاري انتخابـات آزاد و عادلانـه و وجود رقابت سیاسـی یکی از وجوه دموکراسـی و 
مشـروعیت نظام هاي سیاسـی محسـوب می گردد که در جوامع دموکراتیک از اهمیت 
دوچنـدان برخـوردار اسـت. انتخابات و مبـارزات انتخاباتـی یکی از شـاخص هاي مهم       
نظام هاي مردم سـالار اسـت که در بطن خویش تواماً دو عنصر تداوم و تغییر را پرورش   
می دهـد. تغییـر در اعضـا و ترکیب دولـت، مسـئولان و مقامات در مقابل تـداوم ثبات، 
ماندگاري سـاختارهاي اصلی نظام سیاسـی کشور است. ماهیت و سرشت نظام سیاسی 
تداوم و تناوب قدرت در قالب مبارزات انتخاباتی در جامعه اي که رنگین کمانی از اقوام را 

در خود جاي داده است از حساسیت و ظرافت بیشتري برخوردار است. 
جامعـه ایران جامعه اي اسـت کـه عناصر هویتی آن در طول تاریخ بـر مبناي ایرانیت و 
اسلامیت شکل گرفته است و همه مردم خود را تحت عنوان ایرانی تعریف می کنند، با 
ایـن حـال حضور مداوم و گسـترده اقوام در انتخابات و توجه بـه نیازهاي روزآمد آنان از 

اهمیت بالایی برخوردار است. 
انتخابات تشـکیل دهنده نظام هاي مردم سـالار و بخش جدایی ناپذیر از دموکراسی است 
رقابت در انتخابات عمده ترین ابزاري است که مقامات دولتی را ناگزیر به پاسخگویی در 
مقابل مردم و پذیرش به نظارت آنها می کند. خاصیت مهم دیگر انتخابات تضمین برابري 
سیاسی بین شهروندان، هم در زمینه دستیابی به سمت هاي دولتی و هم در مورد ارزش 
رأي آن هاسـت. بدین لحاظ یکی از معیارهاي تشـخیص وجود دموکراسی در نظام هاي 

سیاسی، برگزاري انتخابات است. 
تاسیس نهاد انتخابات در ایران بعد از انقلاب مشروطه همواره با فراز و نشیب هاي زیادي 
مواجه بوده است به گونه اي که در دوران حکومت منحوس پهلوي عملا جز وجود نامی 
چیزي از آن باقی نمانده بود. اما دموکراسی نوپا با انقلاب شکوه مند اسلامی ایران دوباره 
جان تازه اي گرفت و نظام مقدس اسـلامی همواره تلاش نموده اسـت که مشـروعیت 
خویش را در هم پیوندي با مشارکت انتخاباتی تعریف کند. انتخابات ریاست جمهوري در 
ایران به عنوان یکی از مصادیق مشارکت انتخاباتی موید این موضوع است از این رو در 
سـیزده دوره انتخابات ریاسـت جمهوري تلاش وافري از سوي دولتمردان براي تشویق 

مشارکت انتخاباتی صورت پذیرفته است. 
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در حالی که انتخابات نوعی سنجش در سطح نمایان جامعه است، برآیند گرایش ها نهفته 
در عمق جامعه نیز تلقی می شود درك و دریافت چاره اندیشی پاسخگویی و راهبري این 
گرایش ها و مطالبات پنهان از عقلانیت، ظرفیت پذیري و توسعه سیاسی جوامع حکایت 
دارد؛ چنانکه مهم ترین آزمون گروه هاي سیاسی براي تمرین رقابت سیاسی و پایبندي به 

قواعد و موازین پیکار حضور فعالانه داشتند. 
از این رو انتخابات این زمینه و فرصت را براي حضور اقوام در ایران براي بیان مطالبات، 
مشکلات و موضوعات مختلف در حوزه استانی و کشوري را فراهم می نماید و با ایجاد 
حس همبستگی و بیان همدل ایرانیان زمینه را براي ایجاد دولت قوي فراهم مـی نماید.

از بعد دیگر حتی به لحاظ مسائل امنیتی نیز انتخابات کارکردي پویا در راستاي تضعیف 
شکاف هاي قومی دارد. به گونه اي که با مشارکت آحاد مختلف جامعه و گردش نخبگان 
و ایجاد حس رضایت در گروه هاي مختلف اجتماعی زمینه اي براي حضور گسترده آنان 

است. 
بـه طـور خلاصه باید گفت که در انتخابات ریاسـت جمهوري، حضور و مشـارکت اقوام 

مختلف بسیار اهمیت دارد زیرا:
1. حضور و مشارکت اقوام مختلف در انتخابات ریاست جمهوري باعث می شود که رییس 
جمهور منتخب به نمایندگی طیف گسترده تري از اقشار و اقوام جامعه و با نگاه و رویکرد 

همه جانبه برنامه هایی را دنبال نماید که مناسب تمامی اقشار جامعه باشد.
2. حضـور و مشـارکت فعال اقـوام مختلف در انتخابات ریاسـت جمهوري باعث تحقق 
عدالت اجتماعی و جلوگیري از هرگونه تبعیض و نادرستی در فرایند انتخابات می شود، از 
این نظر پیگیري مطالبات اجتماعی و اقتصادي از اهمیت بالایی برخوردار است و اقوام با 
مشارکت خود در این فرایند پتانسیل هاي منطقه اي خود را در قالب خواسته ها و مشکلات 

خود بیان و به کانون ثقلی براي پیگیري آن تبدیل خواهند شد. 
3. حضور و مشـارکت اقوام مختلف در انتخابات ریاسـت جمهوري باعث تقویت وحدت 
ملی و افزایش همبستگی و همکاري بین اقوام مختلف جامعه می شود و این حس نوع 
دوسـتی آسـیب پذیري در مقابل دشمنان سیاسی را کاهش داده و زمینه را براي رشد و 

شکوفایی کشور فراهم می نماید. 
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4. حضور و مشارکت اقوام مختلف سبب تضمین حقوق و منافع اقوام مختلف می شود و 
بـه آن هـا فرصت انتخاب نمایندگان خـود را می دهد و به تقویت دموکراسـی، عدالت و 

وحدت ملی کمک می کند.
از این رو، انتخابات ریاسـت جمهوري بسـتري مناسـب براي حضور فعال اقوام مختلف 
ایرانی اسـت که به عنوان نیروهایی پوینده، بسترسـاز تحولات جدي در میدان سیاست 
شده و زمینه را براي رشد و شکوفایی ایرانی آباد فراهم نموده و با حمایت و پشتیبانی از 
نظام جمهوري اسلامی ایران و با انتخاب دولت توانمند این فرصت را براي توسعه ملی 

و محلی فراهم آورند. 
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انتخابات و
فساد ستیی

۹



شـالوده یک نظام دموکراتیک و مردم سـالار در این اسـت که به طرق مختلف، حقوق 
سیاسی مردم و مداخله فعالانه و حق مشارکت مردم در اداره امور کشور حفظ و تضمین 
شـود. عنصر اساسی در خودشـکوفایی فردي و میزان دموکراتیک بودن جامعه با میزان 
مشارکت مردم در تصمیم گیري ارتباط مستقیم داشته و جامعه تا آنجا دموکراتیک است 
که مردم در آن بتوانند به طور مؤثر و هدفمند در تصمیم گیري درباره مسائلی که به آن

 ها مربوط اسـت شـرکت نموده و اثر مشارکت سیاسی شهروندان در صورت بندي قدرت 
سیاسی به نحو ملموس ملاحظه شود. 

انتخابات از مهم ترین و مؤثرترین سازوکارهاي مشارکت مردم در فرایند تعیین سرنوشت 
جامعه و ابزار اعمال اراده مردم در روند اداره کشور است. در واقع انتخابات چون پلی است 
که شهروندان را به حکومت متصل کرده و امکان دخالت مردم در فرایند تنظیم و تدوین 

تصمیمات کشور را فراهم می سازد. 
مردم مطابق برنامه هاي از پیش اعلام شده به گزینش سیاستمداران می پردازند و بدین 
ترتیب زمینه اجرایی شـدن این برنامه ها را فراهم می سـازند. از این رو که انتخابات وجه 
مردم سالارانه یک نظام سیاسی را تحقق بخشیده و پایه هاي مردمی حکومت را تقویت 
می کند، باید سـالم و از کیفیت مطلوبی برخوردار باشـد. براي برخورداري از یک دولت 
فسادسـتیز باید دو رکن در نظر گرفته شـود رکن اول شفاف سازي در انتخابات است که 
شـامل ذي نفعان مختلف می شـود. شـفافیت در انتخابات باید ناظر بـر نامزدها، مردم و 
فرایندهاي انتخاباتی باشد، به این صورت که نظام مربوطه موظف است بستري مناسب 
را بـراي افزایـش آگاهی مردم و دسترسـی آنها به حداکثر اطلاعـات لازم براي انتخاب 
شایسته را فراهم کند و بر پیشینه و سوابق هر کاندیدا نظرات نامزدها در رابطه با مسائل 
مختلف، تأمین منابع مالی انتخابات اهداف و برنامه اجرایی و آتی شفافیت اموال و دارایی 
کابینه پیشنهادي و شبکه پشتیبان آنها ناظر باشد و نامزدهاي انتخاباتی را معرفی و عموم 
مـردم را در خصـوص قوانیـن و رویه هـاي مربوط بـه انتخابات آماده نمـوده و داده هاي 
انتخاباتی را جهت افزایش شفافیت انتخابات منتشر کرده کارکنان انتخاباتی را آموزش 
داده و مهمتر از همه اینکه فرایند نظارت بر انتخابات و ارزیابی کاندیدا شفاف و مبتنی بر 
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ویژگی هاي کمی باشد؛ فرایندي که نتیجه آن عدم امکان اعمال سلیقه در اجراي مفاد 
قانون ناظر بر انتخابات است. رکن دوم جلوگیري و یافتن ریشه هاي فساد انتخاباتی است 

که باید از سوي نیروهاي دولتی و غیردولتی سازمان داده شود. 
از این رو، مبارزه با فساد و از میان بردن زمینه ها و مظاهر آن یکی از ملاك هاي برجسته 
حسن اداره جامعه در دولت محسوب می شود و دولتی که بتواند میزان فساد را در حوزه

 هاي عمومی جامعه خود کاهش دهد و سلامت اقتصادي اداري و مدیریتی را حکم فرما 
سـازد، از اعتبـار و وجاهـت بـالاتري نـزد جامعه جهانـی برخـوردار خواهد بـود. امروزه 
کشورهاي توسعه یافته می کوشند حتی الامکان زمینه انجام فعالیت هاي قانونمند سالم و 
رقابتی را در جوامع خود فراهم سـازند و راه را بر اقدامات و رفتارهاي فاسـد و تبهکارانه 
همچون رانت خواري، قاچاق، ارتشـاء، کلاهبرداري، اختلاس، فرار مالیاتی، واسطه گري، 
پولشـویی، تقلب انتخاباتی و.... سـد کنند؛ زیرا نیک می دانند که چنین اقدامات مخربی    
پایه هاي اقتصادي کشـور را به سـختی متزلزل می سـازد و تبعات اجتماعی، سیاسـی و 
فرهنگی بسـیار وخیمی به همراه دارد. لذا تضمین حرکت پیش رونده کشـور در مسـیر 
توسعه همه جانبه مستلزم مقابله سازمان یافته با فساد و مظاهر آن است. اهمیت کنترل 
فساد به حدي است که امروزه برخی نهادهاي بین المللی همچون صندوق بین المللی پول 
در قالب سیاست مشروط سازي اعطاي تسهیلات مالی به کشورهاي متقاضی را به اتخاذ 

تمهیدات ضدفساد توسط آنها منوط می سازند. 
دولت هاي ضعیف یا ورشکسته به خصوص در مناطق کمتر توسعه یافته عمیقاً مبتلا به 
انواع فسـادهاي اقتصادي و سیاسـی هسـتند. فسـاد نهادینه شـده در این جوامع موجب 
ناکارآمدي نظام اقتصادي، افزایش شکاف طبقاتی، دو قطبی شدن جامعه، قانون گریزي 
و فقدان عدالت اجتماعی گردیده و به افزایش نارضایتی عمومی و روي آوردن مردم به 
خشونت، نافرمانی مدنی، رفتارهاي بزهکارانه افراطی گري و مهاجرت به فراسوي مرزها 
دامن می زند. لذا براي خلاصی از این نابسامانی ها هیچ گریزي از مبارزه فراگیر با فساد 
نیست. انتخابات به عنوان مهمترین ابزار مشارکت و اعمال قدرت از سوي مردم زمینه را 
براي انتخاب دولتی کارآمد در راستاي مبارزه با فساد ایجاد می نمایید و نقش بسزایی در 
ایجاد یک جامعه و دولت قوي دارند و مشارکت مردم در این زمینه به دولت ها در راستاي 

تحقق این امر خطیر یاري می رساند. 
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به طور خلاصه می توان گفت انتخابات می تواند تأثیر زیادي بر فسـادستیزي در کشـور 
داشته باشد. این تأثیرات عبارتند از:

1. افزایـش شـفافیت؛ انتخابـات باعث افزایش شـفافیت در فراینـد تصمیم گیري مردم       
می شود. این امر می تواند به کاهش فساد و نقض اخلاقی در فرایند انتخابات کمک کند.

2. تقویـت مشـارکت مـردم؛ انتخابات می تواند باعث تقویت مشـارکت مـردم در فرایند 
سیاسی و تصمیم گیري هاي کشور شود. این مشارکت مردم می تواند به کاهش فساد و 

تعالی سطح اخلاقی در جامعه کمک کند.
3. ایجاد حساسیت عمومی؛ انتخابات و فعالیت هاي مربوط به آن می تواند باعث افزایش 
حساسیت عمومی نسبت به فساد و نقض اخلاقی شود. این حساسیت می تواند به ترویج 

فرهنگ فسادستیزي در جامعه کمک کند.
4. تقویت نظام قضایی ؛ انتخابات ممکن است منجر به تقویت نظام قضایی و نظارت بر 
فسـاد شـود. این امر می تواند به شناسایی و پیگیري فعالیت هاي فسادآمیز کمک کند و 
انتخابـات می توانـد نقـش مهمـی در ترویج فسادسـتیزي و اصلاح فرهنگ سیاسـی و 

اجتماعی یک کشور داشته باشد. 
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بلوغ رفتار انتخاباتی؛ 
از شهوندان تا نهادها

۱۰



توسعه سیاسی را چه امري خطی و جهان شمول بدانیم و چه بر این عقیده باشیم که هر 
کشـور یک مسـیر منحصر به فرد براي توسعه سیاسـی خود دارد، یک نکته را نمی توان 
انکار کرد؛ «ضرورت انباشـت تجربه و بلوغ رفتار سیاسـی». به بیان دیگر، زمانی امکان 
سخن گفتن از توسعه یافتگی سیاسی وجود دارد که کشورها دست به تجربه هاي تکراري 
نزده و بلوغ را در رفتار سیاسـی در جامعه شـاهد باشیم. طبیعی است که براي اثبات این 
فرضیه، باید شاخص هایی را تعریف کرده و با استفاده از ابزارهاي دقیق، میزان تغییر در 
کنش گري افراد و تشکل ها را اندازه گیري کرد. سپس با مقایسه نتایج به دست آمده در 

گذر زمان، امکان بررسی بلوغ سیاسی در کشور به وجود خواهد آمد. 
البته در این میان دو نکته اهمیت بسیار بالایی دارد. نخست، این رشد و نمو شناختی و 
هنجاري باید در تمامی سطوح قابل مشاهده باشد. این بدان معناست که نه تنها شهروند 
سیاسی، بلکه احزاب، تشکل ها، رسانه ها و شخصیت هاي سیاسی باید رفتاري پخته تر از 
خود نشان دهند. در ادوار اخیر به ویژه در این دوره، مسئله ثبت نام سازمان یافته تر از سوي 
مجریان و واکنش نسبتا ملایم تر داوطلبان فاقد صلاحیت قانونی نشان از این داشت که 
نـه تنهـا نهادهـاي سیاسـی، بلکه حتـی شـخصیت ها و جریانات سیاسـی نیـز در حال        
فاصله گیـري از رفتـار تنش زا بوده اند. البته باید توجه داشـت که این بلوغ باید در تمامی    
بازه هاي زمانی وجود داشته باشد. لذا، نباید سنجش بلوغ رفتار سیاسی در جامعه را تنها 

در دو ماه قبل و بعد از انتخابات رعایت کرده یا مورد مطالعه قرار داد. 
نکته دوم، ضرورت انباشـتی بودن تجربیات در سـطوح مختلف است. احزاب و تشکل ها 
باید بدانند که وقتی یک گزینه رد صلاحیت شده و طی سال هاي اخیر نیز در موقعیت و 
جایگاه خاصی نبوده که بتواند کارنامه بسیار برجسته اي فراهم کند، بدیهی است که این 
بار نیز تایید نخواهد شـد. از سـوي دیگر، راهبردهاي تبلیغاتی تکراري که در ادوار پیش 
نتیجه موفقیت آمیزي در تحریک جامعه به سمت مشارکت نداشتند، نباید دوباره از سوي 
رسانه ها، احزاب و تشکل هاي سیاسی و اجتماعی مورد استفاده قرار بگیرند. انباشت دانش 
و تجربه در میان شـهروندان نیز نیازمند مکانیسـم هاي آموزش سیاسی و جامعه پذیري 

سیاسی آن ها است. 
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در همیـن راسـتا، احزاب و تشـکل ها باید در تمام چهار سـال دوره هـاي دانش افزایی و 
سـاماندهی اجتماعی شـهروندان و حامیان خود را در دسـتور کار داشـته باشـند. در این 
صـورت، حامیـان یک حـزب با توجه به مشـارکت مداوم و ارتباط منسـجم و مبتنی بر 
آموزش، مستندات، روابط پایدار و اعتماد متقابل به سختی از فضاي حمایت گري خارج 
خواهند شد. در این صورت، احزاب برجسته و مهم می توانند مدعی کسب سبد راي نسبتا 
پایـدار و بزرگـی از جامعه باشـند که همین موضوع نه تنهـا در عرصه انتخابات بلکه در 

تمامی ادوار به آنها امکان کنش گري فعال خواهد داد. 
نتیجه این بلوغ رفتاري نیز بسـیار مهم و حیاتی اسـت. اگر یک جامعه به سـمت توسعه

 یافتگی رفتاري در عرصه سیاسی حرکت کند، در سطح جامعه با تغییرات و نتایجی روبرو 
خواهیم بود. برخی از این دستاوردها و نتایج عموما مثبت عبارت هستند از:

• عبور از صدها حزب و تشکل به تعداد انگشت شماري از احزاب بزرگ و منسجم که نه 
تنها مرزهاي مشـخصی از یکدیگر دارند، بلکه به مرور زمان با آموزش به اعضاي خود 
توانسته اند شبکه هاي خود را در اصناف، گروه هاي اجتماعی، شهرستان ها و اقوام و غیره 

گسترش دهند. 
• کاهش شکاف در بلوغ و فعالیت سیاسی در میان مناطق مختلف کشور به واسطه انتقال 
دانش و تجربیات از کانون هاي اصلی احزاب و تشکل هاي سیاسی در پایتخت به دیگر 

مناطق کشور. 
• کاهش امکان اغفال شهروندان توسط آن دسته از شخصیت هاي سیاسی که به دنبال 
سیاسـت هاي پوپولیسـتی و اسـتفاده ابزاري از رسـانه در مسـیر تخریب دیگران گام بر       

می دارند از نتایج مستقیم بلوغ سواد سیاسی شهروندان در یک جامعه است. 
• افزایش بلوغ سیاسی در میان مردم و تشکل هاي سیاسی، فضاي رسانه ها و تبلیغات و 
انتخاباتی را از شـعارزدگی به سـمت ارائه و نقد برنامه ها و عملکردهاي جریان حاکم یا 
رقیب آن سـوق خواهد داد. در این صورت، با افزایش نفوذ واقع گرایی به حوزه سیاسـت 
عمومی، احتمال ارائه نقدهاي کاربردي و در نتیجه بهبود سیاسـت ها در طول زمان نیز 

افزایش خواهد یافت. 
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• افزایش بلوغ سیاسی در میان مردم و تشکل هاي سیاسی، فضاي رسانه ها و تبلیغات و 
انتخاباتی را از شـعارزدگی به سـمت ارائه و نقد برنامه ها و عملکردهاي جریان حاکم یا 
رقیب آن سـوق خواهد داد. در این صورت، با افزایش نفوذ واقع گرایی به حوزه سیاسـت 
عمومی، احتمال ارائه نقدهاي کاربردي و در نتیجه بهبود سیاسـت ها در طول زمان نیز 

افزایش خواهد یافت. 
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نقش رسانه ها
در انتخابات

۱۱



انتخابات از ارکان مهم و پایدار در شـکل گیري سـاختار هاي سیاسـی در جوامع مختلف 
است. همچنین انتخابات بارزترین و قابل اندازه گیري ترین نوع مشارکت مردم در عرصه 
سیاسی محسوب می شود. این که مردم با چه شدت و چگونه به راي دادن و شرکت در 
انتخابـات مبـادرت می ورزنـد، رفتار انتخاباتی آنان را شـکل می دهد. عوامل مختلفی بر 
میزان مشارکت در انتخابات موثرند و در جوامع مختلف به صورت هاي متفاوت بروز می

 کننـد. شناسـایی این عوامل در کشـور ما ایران می تواند درك مـا را از عوامل اثرگذار بر 
مشـارکت انتخاباتـی و برنامه ریـزي براي آن سـامان دهـد. یکی از ایـن عوامل اثرگذار     
رسانه ها هستند. رسانه ها در دوران کنونی، به بخش جدایی ناپذیر از زندگی مردم تبدیل 
شـده اند. مردم در طول شـبانه روز، از محتواهاي آموزشی، اقتصادي، سیاسی و اجتماعی 
رسـانه ها اسـتفاده می کنند. بر همین اسـاس، با توجه به نقش تاثیرگذار رسانه ها بر تمام 
اعضاي جامعه توجه به جایگاه رسـانه ها در تحقق مشـارکت سیاسی اهمیت مضاعف و 

تعیین کننده رسانه ها را در انتخابات مختلف آشکار می سازد. 
امروزه رسانه ها به نحوه گسترده، با مسائل خرد و کلان جامعه در آمیخته اند و جزئی از 
ساختار سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، هر کشور را تشکیل می دهند. ضمن آنکه به عنوان 
مجراي اطلاع رسانی و انتقال اخبار و اطلاعات و دیدگاه ها نیز مطرح هستند. رسانه ها با 
هر تکنیکی که پیام را منتشر کنند، افکار عمومی را مخاطب قرار می دهند و اهداف عمده 
را دنبال می کنند که مدیریت بر مشارکت فعال و پویایی سیاسی و اجتماعی مردم از آن 
جمله است. هر کس و هر گروهی که به دلیل اهداف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی نیاز 
به اثرگذاري بر افکار عمومی داشته باشد و بخواهد حوزه عمومی را از خود متاثر و با خود 
هم سو کند، نیاز به استفاده از رسانه ها دارد. یکی از انتظاراتی که در ایام انتخابات وجود 
دارد این است که رسانه ها باید وارد عمل شده و مردم را به مشارکت در انتخابات دعوت 
کنند. رسانه ها ابزاري براي انتقال پیام گروه ها و تشکل هاي سیاسی به شهروندان به شمار 
می روند و به عنوان یکی از ارکان جهان مدرن در پویایی و شکوفایی دموکراسی نقش 
فزاینده اي به عهده دارند و از این نظر احزاب سیاسـی می کوشـند با دسترسـی به رسانه 
فراگیرتر حجم نفوذ خود را در افکار عمومی افزایش داده و پیام هاي خویش را به مردم 

برسانند.
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رسانه ها به عنوان رکن چهارم دموکراسی نقش مهمی در ایجاد سایر ارکان دموکراسی 
از جمله انتخابات دارد. از جمله سازوکارهاي اثرگذار بر رفتار انتخاباتی گروه هاي سیاسی 
رسـانه ها هسـتند و گروه هاي سیاسی مختلف، رسانه ها را در انواع مختلف براي تسخیر 
قـدرت کسـب و تـداوم آن بـه کار می گیرنـد. تبییـن سـنتی از مشـارکت انتخاباتی بر        
ویژگی هاي فردي تمایزبخش راي دهندگان از غیرراي دهندگان مانند سطح تحصیلات و 
درآمد تکیه می کنند؛ اما محدودیت هاي آشکار چنین تبیین هایی موجب تجدید نظر در 
بنیان هاي محیطی مشـارکت انتخاباتی و توجه به متغیرهاي اثرگذار نوین شـده اسـت. 
رسـانه هاي جمعـی در مشـارکت انتخاباتی بـه دو صورت عمل می کنند، از یک سـو به 
صورت جمعی براي تولید و گسـترش گفتمان عمومی عمل می کنند و از سـوي دیگر 

جریان اطلاعات بین حکومت کنندگان و حکومت شوندگان را تضمین می کند. 
در گذشته رسانه هاي گروهی اغلب شامل رادیو، تلویزیون و غیره می شد. اما در سال هاي 
اخیر رسـانه هاي نوین مانند روزنامه هاي اینترنتی و شـبکه اجتماعی را نیز در بر گرفته 
اسـت. در عصـر کنونـی ظهـور اینترنـت و شـبکه هاي جدیـد اجتماعـی سـبب وقـوع      
دگردیسی هایی بنیادین در بازار رسانه هاي جمعی شده است. رسانه ها می توانند با آگاهی

 بخشـی، اطلاع رسـانی درسـت و شـکل دادن به افکار عمومی و همچنین امکانی براي   
نامزد هاي انتخاباتی جهت تبلیغ و بازاریابی سیاسی در عرصه عمومی را فراهم آورند و در 
نتیجه زمینه براي مشارکت حداکثري مردم در انتخابات را فراهم نمایند. نتایج به دست 
آمده در تحقیقات گذشته نشان می دهد بین میزان مصرف رسانه هاي جمعی به طور کل 
با مشـارکت سیاسـی رابطه مثبت وجود دارد؛ ولی نوع رسـانه هاي مصرفی این رابطه را 
تحت تاثیر قرار می دهد. برخی از این رسانه ها جمعی نقش بیشتري در مشارکت مردم در 
انتخابات دارند و برخی دیگر از این رسانه ها تاثیر کمتري در مشارکت مردم در انتخابات 
دارند، که علت را در میزان استفاده افراد از این نوع رسانه ها و محتواي این رسانه ها باید 
جستجو کرد. در بین رسانه هاي مختلف رسانه هاي دیجیتال دنیایی جدید پیرامون ما را 
شـکل می دهد. رسـانه هاي دیجیتال از تلفن همراه گرفته تا ماهواره و اینترنت را شامل   
می شـود. موج گسـترش اینترنت و فناوري جدید ارتباطی همزمان با غرب بسـیاري از 

کشورهایی در حال توسعه را نیز فراگرفته است. 
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اینترنت، رسـانه اي همه گیر، همه جایی، همه مکانی و فرازمانی اسـت. اینترنت، رسانه اي 
چندوجهی است که امکانات فنی رادیو، تلویزیون روزنامه، ماهواره را همزمان به خدمت 
گرفتـه اسـت. اثـرات چارچوب سـازانه اینترنت و فضاي مجـازي در انتخابات، ناشـی از      
نقش آفرینی رهبران عقاید و گروه هاي مرجع است. تبلیغات از طریق اینترنت می تواند در 
قالـب راه اندازي و اداره شـبکه هاي اجتماعی مجازي صورت گیرد و مخاطبان زیادي را 
تحت تاثیر خود قرار دهد؛ و زمینه براي مشارکت پرشور مردم در انتخابات را فراهم آورد. 
طبق بررسی هاي میدانی صورت گرفته در انتخابات مربوط به دوره هاي گذشته، بسیاري 
از مردم بیان کردن که در کنار منابع رسانهاي متصل به جناح متبوع خود از منابع رسانهاي 
مجازي جناح دیگر نیز بهره مـی برند و خـود ایـن موضـوع نشـان دهنده نقـش سـازنده      

رسانه ها در عرصه انتخابات کشور است. 

67

انتخاب چهاردهمانتخاب چهاردهم

54



انتخابات و
محومیت زدای
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در همه جوامع فقر و نابرابري درآمدها پدیده اي ناخوشایندي براي انسان ها بوده است به 
گونه اي که سـابقه انتقاد از نابرابري درآمدها و محکومیت آن به قدمت دنیا می رسـد و 
هـدف غایـی برابري طرفداران اخلاق و انقلابیون و رجال دولتی را تحت تاثیر قرار داده 
اسـت. در ایران براي مبارزه با فقر و محرومیت زدایی در قالب برنامه هاي توسـعه طرح 
سـاماندهی اقتصادي پیش بینی هایی صورت گرفته اسـت و چندین بار لایحه فقرزدایی 

تهیه و تنظیم شده که این تلاش ها در نهایت به اقدامی موفق منجر شده است. 
امروزه فقر و محرومیت از مشکلات مهم کشور محسوب می شود. بنابراین براي دولت ها 
توجه به روستاها، کارگران و اقشار آسیب پذیر در کانون برنامه ها و طرح هاي فقرزدایی و 
رفع محرومیت قرار دارد. براي اثر بخشی طرح هاي حمایتی و خدمت رسانی مؤثر به فقرا 
و محرومین روستایی، این طرح ها باید در چارچوب برنامه هاي توسعه یکپارچه روستایی 
اجرا شـوند. در کشـور ما علیرغم سـابقه زیاد برنامه هاي توسـعه روسـتایی و طرح هاي 
فقرزدایی و خدمت رسانی، فقر و محرومیت در روستاها بصورت کل رفع نشده است و قرار 

داشتن 26/4 درصد جمعیت روستایی کشور در زیر خط فقر مبین این موضوع است.
در نظریه هاي نوین اقتصاد و مدیریت مردم اصلی ترین عامل تولید و بزرگترین سرمایه 
اجتماعی در هر جامعه اي محسوب می شوند که اگر زمینه مشارکت، خلاقیت، بالندگی و 
توسـعه براي آن ها به وجود بیاید می توانند نقش سازنده اي در پیشرفت و توسعه یافتگی 
جامعه ایفا نمایند. امروزه در کشـورهاي توسـعه یافته دنیا که بیش از پیش به ضرورت و 
اهمیـت تاثیرگـذاري مـردم در رونـد توسـعه همه جانبه پی برده شـده اسـت سیاسـت 
«شهروندان اولویت اول در تمامی امورند» را سیاست رایج خود قرار داده اند. این سیاست 
موجب شده تا مشارکت سازنده و مبتنی بر اعتمادي میان دولت و شهروندان به وجود آید 
و شـهروندان نسـبت به مسـائل محیطی و دیگر شهروندان احسـاس مسئولیت کنند و 
همیـن طـور دولت مـردان و کارگزاران بوروکراسـی این الـزام را درك کننـد که باید به 
انتظارات و خواسته هاي شهروندان گوش فرا داده و ارضاء نیازها و انتظارات شهروندان را 
اولویت نخست فعالیت ها و اقدامات خود قرار دهند. صاحب نظران معاصر را اعتقاد بر این 
است که مردم را باید هر چه بیشتر در اداره امور محلی و اخذ تصمیمات و سیاست هایی 

که مستقیما با سرنوشت آنان بستگی دارد شرکت داد. 
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این مشارکت مردم در اداره امور جامعه باعث می شود که چشمان خود را بر روي حقایق 
محیط اجتماعی خویش باز نگه دارند؛ نیازهاي دسته جمعی را دریابند؛ به نظام سازمانی 
و اداري بر مقدرات خود بنگرند؛ و به نقائص و مشـکلات موجود در آن واقف شـوند. به 
طور کلی استفاده از مدیریت مشارکتی و ایجاد زمینه مشارکت مردم در اداره امور جامعه 
در سطوح مختلف محلی، منطقه اي و ملی و حضور در انتخابات می تواند پیامدها و فواید 
فراوانی را در روند توسعه و محرومیت زدایی به همراه داشته باشد که در اینجا به چند مورد 

از آنها اشاره می کنیم؛
• مشـارکت مردمی، باعث ایجاد تعهد، مسئولیت پذیري، همدردي، اعتماد و وفاداري در 
افراد جامعه نسـبت به حکومت دولت و جامعه شـده و احسـاس مالکیت و تلاشگري را 

افزایش می دهد.
• مشـارکت باعث تقویت بنیان هاي اعتقادي و عامل بروز و شـکوفایی افکار و ایده هاي 

بدیع خلاقیت و نوآوري در عرصه جامعه می شود. 
• مشارکت تضادها، تعارض ها و تنگ نظري ها را در درون جامعه کاهش می دهد و موجب 

افزایش وفاق هم دلی هم گرایی انسجام و انتقادپذیري می شود.
• مشارکت انگیزش را نیرومند می سازد و با ارضاي نیازهاي معنوي افراد جامعه آن ها را 
ترغیب می کند که بیش از پیش در راسـتاي اهداف راهبردي و بلندمدت جامعه تلاش 

کنند. 
امـام خمینی(ره) در زمینه رفع فقـر و محرومیت زدایی فرموده اند: «به مجلس و دولت و 
دسـت اندرکاران توصیـه می نمایم که قدر این ملت را بدانیـد و در خدمت گزاري به آنان 
خصوصا مسـتضعفان، محرومان و سـتمدیدگان که نور چشمان ما و اولیاي نعمت همه 
هسـتند و جمهوري اسـلامی ره آورد آنان و با فداکاري هاي آنان تحقق پیدا کرد و بقاي 
آن نیز مرهون خدمات آنان است، فروگذار نکنید.»  و طبق فرمایش مقام معظم رهبري  
یکی از مبانی اساسی و ارزش هاي اساسی نظام اسلامی حمایت از محرومان است. تفکر 
انقلاب، تفکر مردم داري و محرومیت زدایی اسـت. بهبود فضاي کسب وکار و محرومیت

 زدایـی بـه معنـاي بهبـود و رونق فضاي تولیدي و در نتیجه سـنگ بنا و محرك رشـد 
اقتصادي است. بایستی اذعان داشت با ظهور انقلاب اسلامی شکل جدیدي از حکومت
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در دنیا پدیدار شد که نظام استکبار جهانی با تمام قوا به مبارزه با این انقلاب برخیزد. لیکن 
مدیریـت شـهري مکلف به نـوآوري و نظریه پـردازي و الگوسـازي درعرصه هاي جدید 
اقتصادي، فرهنگی، اجتماعی و سیاسـی گردید. بهترین اسـتراتژي که می تواند در این 
زمینه به کار گرفته شود همانا بهره گیري از توان اقتصادي بومی همراه با نیروي انسانی 
مناسب داخلی و استفاده از فرصت تحریم در شکوفایی اقتصادي داخلی، محرومیت زدایی 
و ایجاد استقلال اقتصادي، بهره گیري از کلیه ظرفیت هاي مناسب چه به لحاظ اندیشه 
قناعت اسلامی، انسانی و مالی در راستاي بهبود تولیدات داخلی و عدم استفاده کالاهاي 
خارجی و توانمند نمودن مناطق محروم کشـور و توجه به توصیه هاي اکید اسـلامی در 
محرومیت زدایـی، و اسـتفاده از تولیـد ملی و اسـتفاده از نیروهاي متخصص و متعهد در 
نهادهاي اقتصادي و رفع نمودن مشـکلات آنان و مبارزه همه جانبه علیه رانت و فسـاد 
اقتصادي می باشد و در نهایت بهبود فضاي کسب و کار، تامین زیر ساخت ها و تسهیلات، 
تامین نیاز صنایع در گروي تامین نیروي انسانی و غیره گامی موثر در جهت محرومیت

 زدایی در حاشیه کلان شهرها است. 
مسـئله محرومیت و محرومیت زدایی از نواحی روسـتایی به عنوان مقدمه دسـت یابی به 
توسعه (پایدار) از مسائل مهم و مطرح در کشورها است. از آنجا که تلاش در جهت توسعه 
کشور، از طریق برنامه ریزي و در قالب برنامه هاي عمرانی و توسعه صورت می گیرد و در 
واقع نظام برنامه ریزي کشور و برنامه ها، سیاست ها و رویکردهاي حاکم بر آنها در توسعه

 یافتگـی و عقب ماندگـی نواحـی نقـش مهمـی دارند؛ بنابرایـن توجه و بررسـی جایگاه 
محرومیت و محرومیت زدایی و نیز جایگاه روستا به عنوان سکونتگاه هاي محروم کشور 
در نظام برنامه ریزي ایران از اهمیت ویژه اي برخوردار است. و با توجه به جایگاه و نقش 
رئیس جمهوري در نظام برنامه ریزي توسعه کشور مردم با شرکت در انتخابات می توانند  

به نوعی در برنامه هاي توسعه کشور سهیم شوند. 
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عوامل اقتصادی و
 رفتار انتخاباتی

۱۳



از زمان پیدایش و تثبیت نظام هاي دموکراتیک، مشارکت نیروهاي مختلف اجتماعی و 
شیوه دخالت آنان در مسائل عمومی، مورد توجه سیاست پژوهان واقع شده است. انتخابات 
به مثابه یکی از سـاختارهاي فرصت سیاسـی تجلی پیوند بین مردم و دولت هاي مردم

 سـالار اسـت. گسـترش تدریجـی دموکراسـی در نظـام هاي سیاسـی، منجر بـه توجه      
سیاست شناسـان به ابعاد گوناگون مشارکت سیاسـی و رفتار انتخاباتی مردم شده است. 
همچنین راي دهی و مشارکت در انتخابات آشکارترین نوع مشارکت سیاسی براي اغلب 
شـهروندان در جوامع مردم سـالار می باشـد. بر اسـاس دیـدگاه روانشـناختی راي دادن 
موثرترین و عملی ترین وسـیله براي شـهروندان اسـت تا افکار و عقاید خود را در اداره 
عمومـی و اجتماعـی اعمال کننـد. راي گیري در واقع یک نوع سـازوکار اجتماعی براي 
گردآوري و تشـخیص گزینه ها و ارجحیت هاي اجتماعی اسـت. انتخابات در میان اقشار 
مختلف جامعه نمایانگر عقاید سیاسی، مذهبی، گرایش اقتصادي یک ملت است به نظر 
کارشناسان، انتخابات در دو شکل اساسی خود را نشان می دهد: 1. تعیین قانون گذاري و 
سیاست گذاري مملکت از طریق انتخاب سیاستمداران و به تبعیت از آن سیاست عمومی 
کشور در داخل 2. تنظیم روابط دیپلماتیک بین المللی که بر این اساس از نحوه انتخاب و 
رفتار مردم یک کشور در انتخابات می توان سطح آگاهی سیاسی مردم را سنجید. مطالعه 
رفتار انتخاباتی به عنوان یکی از مباحث مطرح در جامعه شناسی سیاسی که عمدتا در پی 
شناخت چگونگی و شیوه راي دهی در میان اقشار و گروه هاي مختلف در جامعه است، از 
اهمیت شـایان توجهی برخوردار اسـت. یکی از وجوه این دسـته از مطالعات، شناخت و 
تعیین مهمترین مولفه هاي تاثیرگذار بر رفتار انتخاباتی و بیان میزان اهمیت و تاثیرگذاري 
هـر یـک از این مولفه ها بر رفتـار انتخاباتی و میزان اهمیـت و تاثیرپذیري جوامع مورد 
مطالعه از متغیر هاي مختلف است، یکی از این متغیرها متغیر اقتصادي می باشد. در علم 
اقتصاد هنگامی که سخن از انتخابات به میان می آید، طیف وسیعی از حوزه ها را تحت 
پوشـش قرار می دهد. فرآیند انتخابات که ارتباط با حوزه اقتصاد و تصمیم گیري جمعی 
دارد، می تواند در رابطه با تصمیم گیري براي انجام یک پروژه بخش عمومی، یک قانون 
در مجلس، یک رئیس جمهور براي کشور و انواع و اقسام گونه هاي دیگر تصمیم گیري 

در خصوص موضوعات متفاوت انجام شود. 
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در واقع هر فرآیند که براي تصمیم گیري نیازمند راي گیري باشد می تواند ارتباط تنگاتنگی 
با انتخابات داشته باشد. در هر انتخاباتی ما با سه گروه از افراد رو به رو هستیم؛ 1. افرادي 
که در انتخابات شـرکت کرده و ترجیحات واقعی خود را ابراز می کنند. 2. افرادي که در 
انتخابات شرکت می کنند ولی ترجیحات غیرواقعی خود را ابراز می کنند. 3. افرادي هستند 
که اساسا در انتخابات شرکت نمی کنند. یکی از مهمترین دغدغه هاي اقتصاددانان براي 
طراحی یک نظام راي دهی، آن است که قواعد حاکم بر آن باعث شود افشاي ترجیحات 
واقعی افراد حداکثر شـود؛ یعنی تعداد گروه اول حداکثر شـود و گروه دوم و سـوم حداقل 

شود. 
رفتـار انتخاباتـی از دیدگاه اقتصاد سیاسـی مبتنی بر الگوهاي عقلانـی رفتاري و عمل 
انتخابات سیاسی، تابع آزادي ارادي و اختیار انسانی است. از این دیدگاه راي دهندگان غالبا 
با طرح ها، عقاید و برنامه هاي نامزدها و احزاب توجه دارند و به شـکل معقول دسـت به 
انتخاب زده و برنامه هایی را انتخاب می کنند که بیشترین منافع را برایشان در بر داشته 
باشـد؛ یعنـی رفتـار انتخاباتـی بـا محاسـبه عقلانـی سـود و زیـان صـورت می گیرد و               
راي دهنـدگان در صـورت احسـاس زیان در انتخابات معامله سیاسـی را لغو می کنند. در 
تحلیل و بررسی رفتار راي دهندگان، عوامل اقتصادي نقش بسزایی دارد و دولت ها تلاش 
می کنند که با اتخاذ سیاست هاي اقتصادي متفاوت و ارائه بسته هاي اقتصادي گوناگون 
میـزان رضایت راي دهنـدگان را افزایش دهند. تحقیقات صورت گرفته نشـان می دهد، 
متغیرهاي اقتصادي مانند بیکاري، تورم، رشد اقتصادي، کاهش مالیات تاثیر بسزایی در 

جلب رضایت راي دهندگان در انتخابات و انتخاب مجدد کاندیداها دارد. 
اگر هر یک از کاندیداها بتواند برنامه جامع و کاملی را براي کاهش بیکاري و تورم ارائه 
دهد تمایل مردم به راي دادن به او در انتخابات افزایش می یابد و با اقبال گسترده مردم 
روبـرو می شـود. در زمـان انتخابات سیاسـتمداران حاکم، سیاسـت هاي اقتصـادي را بر        
می گزیننـد کـه با ایجاد رونق اقتصادي شـانس آن ها را براي انتخـاب افزایش دهد. در     
نظام هاي دموکراتیک منافع سیاسـتمداران از راه انتخابات محقق می شـود یک مسـئله 
اساسی براي هر سیاستمدار آن است که در یک مبادله با راي دهندگان قرار گیرد تا بتواند 

آراي آن ها را به سمت خود جلب کند. 
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یک اثرگذاري دو طرفه بین انتخابات و متغیرهاي اقتصادي مانند نرخ تورم و بیکاري و... 
وجود دارد و مطالعات تجربی متعددي در این زمینه صورت گرفته است. براي نمونه در 
مطالعات انجام شده، فرضیه اصلی این نظریه، مبنی بر ارتباط بین دو متغیر انتخابات و 
تورم مورد تایید قرار گرفته است. این نظریه را براي کشور کانادا مورد آزمون قرار دادند 
و نتیجـه ایـن مطالعه بیانگـر رابطه معنادار بین تورم و چرخه انتخاباتی اسـت. مطالعات 
تجربـی صـورت گرفته در سراسـر جهان ارتبـاط معناداري بین چرخه هـاي انتخاباتی و 

متغیرهاي کلان اقتصادي مانند تورم، بیکاري، ... مورد تایید قرار می دهد. 
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میزان مشارکت شهروندان در انتخابات، یکی از شاخص هاي میزان مشروعیت و مقبولیت 
نظام سیاسی در کشورهاست و حکومت ها بر حضور حداکثري مردم خصوصا جوانان به 
عنـوان نیـروي پویـاي جامعه در انتخابات تأکیـد می کنند. در واقـع، حکومتی که بتواند 
بیشـترین مشـارکت در انتخابات را جلب کند، نه تنها در عرصه داخلی بلکه در عرصه     

بین المللی نیز می تواند از مواضع مقتدرانه اي برخوردار باشد. 
جوانـان از تاثیرگذارتریـن گروه هـاي اجتماعی هسـتند که همواره نقش فعالـی در ادوار 
مختلف انقلاب اسلامی داشته اند که از جمله این مشارکت می توان به نقش آفرینی آنان 
در پیروزي انقلاب اسـلامی، تسـخیر لانه جاسوسی آمریکا در سال هاي ابتدایی انقلاب 
اسلامی، حضور فعال در انتخابات مختلف از ابتداي انقلاب تا کنون، فعالیت هاي حزبی، 

روزنامه نگاري و ... اشاره نموده که نشان دهنده نقش اساسی آن ها است.
حضور و مشارکت فعال جوانان در انتخابات علاوه بر افزایش شور و نشاط انتخاباتی زمینه 
را براي حضور پویاي آنان به عنوان نیروي اصلی کار در جامعه و آموزش کادر سیاسی 

در آینده کشور و در عرصه هاي مختلف اقتصادي فراهم می نماید.
مشارکت سیاسی، یکی از پیچیده ترین مسائل جوامع جدید، و در عین حال پرطرفدارترین 
حوزه هاي مشارکت در عصر حاضر است و عبارت است از رفتاري از سوي شهروندان که 
متوجه قلمرو سیاسـت اسـت، و به منظور اثرگذاشـتن بر نحوه تصمیم گیري و انتخاب 
حاکمان صورت می گیرد. مشـارکت سیاسـی به مجموعه فعالیت هایی گفته می شود که 
شـهروندان به طور مستقیم یا غیرمستقیم براي تأثیرگذاري بر گزینش اعضاي دولت و 
حکومت یا برنامه ها و فعالیت هاي آن انجام می دهند و از جنبه هاي مهم دموکراسـی و 
فعالیتی است که براي درگیر کردن شهروندان در پروسه هاي تصمیم گیري به منظور نفوذ 
بر تصمیم گیري هاي سیاسی به کار گرفته می شود. حضور در انتخابات براي هر فرد و هر 
جامعه اي اهمیت بسـزایی دارد از این رو بسـیاري از محققان و دانشـمندان در خصوص 
اهمیت مشـارکت سیاسی به عنوان عامل اساسی در تضمین سلامت دموکراسی اظهار 
نظـر کرده انـد. رابـرت دال  معتقـد اسـت که همـه انواع دموکراسـی نیازمند مشـارکت 

شهروندان عادي به منظور نفوذ بر سیاست هاي حکومتی است.
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مقوله مشارکت سیاسی در جامعه ایران به خصوص پس از انقلاب شکوهمند جمهوري 
اسلامی از جهات گوناگون داراي اهمیت بسیاري است. در این دوران کشور ما به مرحله 
جدیـدي از حیـات سیاسـی خود وارد شـد که جمهوریت و اسـلامیت به عنـوان دو بال   
تفکیک ناپذیر آن محسـوب می شـود و مشـارکت علاوه بر اینکه به عنوان حق مردم در 
زندگی سیاسی شـان شـناخته می شد تکلیفی بود که هر مسـلمانی می بایست بر اساس 
مقتضیـات زمانـی بـه آن عمـل نمایـد، به همین لحـاظ ماهیـت دموکراسـی خواهی و       
ماهیت دینی جهموري اسـلامی ایجاب می نمود که هر شهروند به عنوان یک شهروند 
مسـلمان به مشـارکت سیاسی علاوه بر یک اصل دموکراسی به عنوان یک اصل دینی 

نیز توجه نماید. 
از یـک سـو بـا توجه به بحـث جمهوریت و تأکید بر مشـارکت آحاد گوناگـون مردم در   
تصمیم گیري هاي سیاسی و نظارت بر سیاست هاي حکومت از طریق ابزارهاي گوناگون 
چون انتخابات و از سوي دیگر با توجه به اسلامی بودن و تأکید اسلام بر مشارکت مردم 
و حساسیت آن ها نسبت به سرنوشت خود و جامعه نه به عنوان یک حق بلکه به عنوان 
تکلیف می توان به اهمیت مشـارکت سیاسـی در این دوران پی برد. در نظام جمهوري 
اسـلامی ایران مشـارکت سیاسی به معناي حق دخالت مردم در تعیین سرنوشت خود و 
سـهیم شـدن در قدرت بر اسـاس آموزه هاي دینی سیاسـی در اصول مختلفی از قانون 

اساسی به رسمیت شناخته شده است و بسترهاي قانونی آن هم مهیا شده است.
از این رو در هر کشـوري مشـارکت سیاسـی همه گروها ، به خصوص جوانان اهمیت 
خاصی دارد و معرف سطح آگاهی و بینش ملت ها و ضامن حیات سیاسی و اجتماعی و 
فرهنگی آن جامعه است، لذا عدم علاقمندي افراد به خصوص نسل جوان به سیاست و 
روندهاي سیاسی اجتماعی موجود و عدم مشارکت در انواع فعالیت هاي سیاسی می تواند 
مسـئله اي مهم قلمداد شـود و مورد بررسی قرار گیرد. حضور در انتخابات یکی از حقوق 
اساسی شهروندي است که به هر فرد در یک جامعه دموکراتیک تعلق دارد و این حق به 
شـهروندان اجازه می دهد که در تصمیم گیري هاي مربوط به گزینش رهبران سیاسـی و 
سیاست گذاري کشور شرکت نمایند و با انتخاب نمایندگان و رهبران خود، تأثیر مستقیم 

بر سیاست ها و تصمیم گیري هاي کشور خود داشته باشد.
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حضور جوانان در عرصه فعالیت هاي اجتماعی نشان دهنده پویایی و تحرك این قشر از 
جامعه است، حضوري که می تواند تاثیري بسیاري بر حرکت دیگر اقشار جامعه گذاشته 
و پایه هاي مشـارکت اجتماعی در جامعه را تقویت کند. انتخابات فرصتی مناسـب براي 
نشـان دادن نقـش شـهروندان در حیـات اجتماعـی و مشـارکت آن هـا بـراي پیگیري     
مطالبات شـان اسـت. از ایـن رو جوانان با حضور در انتخابـات می توانند به دنبال حفظ و 
تضمیـن حقـوق خود و دیگران  باشـند و از این طریق به توسـعه و بهبود جامعه کمک 

خواهند کرد. 
همچنین انتخابات امکان نشـان دادن قدرت و تأثیر آنان را در تصمیم گیري هاي کشور 
می دهد و به آن ها فرصت می دهد تا صداي خود را براي بیان مطالبات شان در زمینه هاي 
مختلفی مانند مسـکن، ازدواج، اشـتغال و ... به گوش مسـئولان خصوصا در راس آنان 

ریاست جمهوري برسانند.
بنابرایـن، حضـور در انتخابـات به عنوان یک فرصت براي شـرکت مسـتقیم در فرآیند   
تصمیم گیري و تأثیرگذاري بر سیاست ها و تصمیمات کشور، بسیار اهمیت دارد و نقش 

مهمی در توسعه و پیشرفت جامعه دارد. 
امروز مشارکت سیاسی به عنوان نمودي از تحقق آرمان برابري انسان ها در حقوق طبیعی 
و مدنی، در تمام جوامع و دیدگاه هاي سیاسـی اجتماعی مطرح و به صورت یک ارزش 
سیاسی محوري درآمده است. از این رو مشارکت جوانان در انتخابات ریاست جمهوري 
پیش رو داراي اهمیت بسـیار زیادي اسـت. در زیر بیان برخی از دلایل تاثیرگذار براي 

مشارکت جوانان در انتخابات ریاست جمهوري آورده شده است؛
تأثیـر بـر تصمیم گیري هاي سیاسـی، تأثیر بر سیاسـت هاي اقتصـادي، ترویج فرهنگ 
شـهروندي، تعیین سرنوشـت کشور، تأثیر بر سیاسـت هاي آموزش و پرورش و آموزش 
عالی در کشور، تأثیر بر مسائل محیط زیست، نقش جوانان در ترویج فرهنگ دموکراسی، 
تأثیر بر سیاست هاي اجتماعی و فرهنگی و تاکید بر ارزش هاي اسلامی، نقش جوانان در 
ترویج عدالت اجتماعی، تأثیر بر سیاسـت هاي ایجاد مسـکن و تامین اجتماعی و نقش 

جوانان در ترویج فرصت هاي شغلی و صنعت نمود پیدا می نماید. 

67

انتخاب چهاردهمانتخاب چهاردهم

66



انتخابات و
حقوق شهوندی

۱۵



امروزه مشارکت در بستر جامعه دموکراتیک و مدنی صورتی نهادمند به خود گرفته است 
و در جامعه مدنی تشـکل ها و سـندیکاهاي مسـتقل از دولت در شرایط مساعد و برابر و 

برخوردار از اطلاعات و امکانات، زمینه را براي مشارکت عامه مردم ایجاد نموده اند.
عمل راي دادن شـهروندان یک جامعه، آشـکارترین مولفه انتخابات به حسـاب می  آید. 
کارکرد اساسی انتخابات گزینش و انتخاب متصدیان نقش  هاي اساسی و تصمیم  گیرنده 
است، اما به راحتی می توان حدس زد که پیامد هاي عمیق  تري نیز دربردارد. نقش مردم در 
مشارکت سیاسی به حدي اهمیت دارد تا جایی که ممکن است تغییر حمایت شهروندان 

منجر به روي کارآمدن احزاب یا ائتلاف دیگري بشود. 
به طور معمول شارحان دموکراسی فرض را بر این می گذارد که میان حکومت جمعی در 
سیاست و میزان منزلت انسانی یک رابطه مستقیم وجود دارد. به عبارت دیگر، طراحی 
خط مشی عمومی براي بالا بردن میزان منزلت انسانی در جامعه، عمدتا از طریق شرکت 
در انتخابات و برخورد با وسایل ارتباط جمعی محصولی همچون افزایش مشارکت جمعی 

در فرایند سیاسی دارد. 
از این رو، می توان به اهمیت انتخابات در مشـارکت سیاسـی افراد در جامعه پی برد، چرا 
که در هر حکومتی که مدعی وجود دموکراسـی اسـت مردم می توانند آزادانه و به دور از 
فشـار در آینده خود و کشورشـان سـهیم شـوند و با انتخاب نمایندگان خود در سـطوح 
مختلـف حکومتی بر نحوه تعیین سیاسـت هاي کلی نظام، اجـرا و نظارت بر آن ها نقش 
اساسـی داشـته باشـند، در همین راسـتا می توان کارکردهاي مختلفی براي انتخابات و 
مشـارکت مـردم در انتخابـات در نظر گرفت کـه از مهمترین آن ها می تـوان به نظارت 
همگانـی و برابـري سیاسـی که خطوط راهنماي هر سـنجش دموکراتیکی را تشـکیل       

می دهند، به عنوان دو اصل جدایی ناپذیر دموکراسی اشاره نمود. 
سنت انتخابات در جمهوري اسلامی که بر دو پایه جمهوریت و اسلامیت تشکیل شده 
اسـت از ابتـدا تـا کنـون داراي اهمیت فراوانی بوده اسـت و وجود به طور متوسـط یک 
انتخابات در سـال و برگزاري سـیزده دوره انتخابات در سـطح مقام عالی کشوري یعنی 
ریاست جمهوري صحتی بر این مدعاست و وجه برجسته آن مشارکت فعال و گسترده 

مردم در انواع فعالیت هاي سیاسی خصوصا انتخابات است. 
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یکی از مهمترین مسائلی که در بحث مشارکت سیاسی اهمیت فراوانی دارد نگاه به تاریخ 
گسترش حقوق شهروندي دارد. بنابراین باید گفت که انقلاب اسلامی نقطه عطفی در 
شـکل گیري و گسترش حقوق شـهروندي و مشارکت سیاسی افراد بود. این امر موجب 
ایجاد ساختاري ناشی از الگو هاي جدید نظام اقتصادي و سیاسی، توزیع نقش ها در تمام 
سطوح جامعه بود که توسعه شهروندي، مساوات و عوامل گسترش مشارکت سیاسی را 
بـا خـود به همراه داشـت، به عبارتی دیگر با ورود گروه هـاي مختلف جامعه در قدرت و 
مشـارکت آنان چون کارگران، طبقه متوسـط و غیره و اثرگذاري بر سیاسـت زمینه هاي 

مشارکت سیاسی فراهم شد. 
از این رو، باید گفت انتخابات و حقوق شهروندي همواره ارتباط نزدیکی با یکدیگر دارند. 
انتخابات یک فرصت براي شهروندان است تا نظرات و انتخابات خود را بیان کنند و در 
فرایند تصمیم گیري دولت شرکت کنند. حقوق شهروندي همچنین به شهروندان امکان 
مشارکت در انتخابات را می دهد و حق آزادي بیان، حق به دست آوردن اطلاعات، حق 
عدالت دسترسـی و سـایر حقوق مهم را تضمین می کند. انتخابات و حقوق شـهروندي 
ملازم یکدیگرند و مشارکت شهروندان، به توسعه و تقویت دموکراسی کمک می کنند. 

انتخابات ابزاري مهم براي تقویت و پیشـبرد حقوق شـهروندي هسـتند و می تواند این 
مسیرها را براي تحقق اهداف حقوق شهروندي فراهم می کنند؛

• انتخاب نمایندگان مردم و پیگیري حقوق افراد؛ از طریق انتخابات مردم نمایندگانی را 
انتخاب می کنند که باید به مطالبات و نیازهاي آن ها پاسخ دهند. این نمایندگان مسئولیت 

دارند تا با مشارکت در فرایند تصمیم گیري، حقوق شهروندان را تقویت کنند.
• تصویـب قوانین و سیاسـت هاي مدنی؛ نمایندگان انتخاب شـده در انتخابات می توانند 
قوانین و سیاست هایی را تصویب کنند که حقوق شهروندي را تقویت و حمایت می کنند، 

مانند قوانین مرتبط با حمایت از آزادي بیان یا حق دسترسی به آموزش و بهداشت. 
• تعییـن سیاسـت هاي عمومی ؛ انتخابـات امکان تعیین سیاسـت هاي عمومی را فراهم      
می کننـد کـه می تواننـد بـه بهبـود شـرایط زندگی شـهروندان کمـک کننـد، از جمله        

سیاست هاي مرتبط با اقتصاد، حمایت اجتماعی، زیست محیطی و حقوق انسانی.
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• ترویج فرهنگ شـهروندي؛ فرآیند انتخابات می تواند به ترویج فرهنگ شـهروندي و 
مشارکت مردم در فرایندهاي دموکراتیک کمک کند، که این نیز باعث افزایش آگاهی 

شهروندان از حقوق و تعهدات آن ها می شود. 
انتخابات با ایجاد فرصت براي مشارکت مردم و تصمیم گیري در فرایندهاي سیاسی، به 
پیشـبرد حقـوق شـهروندي کمـک می کنند و اهمیت بیشـتري بـه حقـوق و نیازهاي 

شهروندان می دهند.
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